



ΕΞΑΜΗΝΙΑΙΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ
Της περιόδου από 1^η Ιανουαρίου έως 30^η Ιουνίου 2017
(Με βάση το άρθρο 5 του Ν. 3556/2007)

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ ΕΞΑΜΗΝΙΑΙΑΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΚΘΕΣΗΣ

	<u>ΣΕΛΙΔΑ</u>
Δηλώσεις μελών του Διοικητικού Συμβουλίου	3
Εξαμηνιαία Έκθεση του Διοικητικού Συμβουλίου της Εταιρείας	4-8
Έκθεση επισκόπησης ενδιάμεσης χρηματοοικονομικής πληροφόρησης	9-10
Ενδιάμεση συνοπτική χρηματοοικονομική πληροφόρηση (ενοποιημένη και εταιρική) για την εξαμηνιαία περίοδο που έληξε την 30 Ιουνίου 2017	11-34

Δηλώσεις Μελών του Διοικητικού Συμβουλίου
(σύμφωνα με το άρθρο 5 παρ. 2 του Ν. 3556/2007)

Με την παρούσα δηλώνουμε και βεβαιώνουμε, ότι εξ όσων γνωρίζουμε:

- α. η ενδιάμεση χρηματοοικονομική πληροφόρηση της «ALTEC A.B.E.E.» για την περίοδο 01/01/2017 έως 30/06/2017, καταρτίστηκε σύμφωνα με τα ισχύοντα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς όπως αυτά εφαρμόζονται στην ενδιάμεση χρηματοοικονομική πληροφόρηση (ΔΛΠ 34), απεικονίζει κατά τρόπο αληθή τα στοιχεία του ενεργητικού και του παθητικού, την καθαρή θέση και τα αποτελέσματα περιόδου της Εταιρείας «ALTEC A.B.E.E.», καθώς και των επιχειρήσεων που περιλαμβάνονται στην ενοποίηση εκλαμβανομένων ως σύνολο, σύμφωνα με τα οριζόμενα στις παραγράφους 3 έως 5 του άρθρου 5 του ν. 3556/2007

και

- β. η εξαμηνιαία έκθεση του διοικητικού συμβουλίου απεικονίζει κατά τρόπο αληθή τις πληροφορίες που απαιτούνται βάσει της παραγράφου 6 του άρθρου 5 του ν. 3556/2007.

Μαρούσι, 20 Αυγούστου 2018

Αθανάσιος Χ. Αθανασούλης

Δημήτριος Α. Παγουρτζής

Πρόεδρος & Διευθύνων Σύμβουλος

Μέλος Δ.Σ.

Νικόλαος Σ. Στασινός

Μέλος Δ.Σ.

Έκθεση του Διοικητικού Συμβουλίου (σύμφωνα με το Ν. 3556/2007, άρθρο 5)

Η παρούσα Έκθεση του Διοικητικού Συμβουλίου αφορά τη χρονική περίοδο από 1 Ιανουαρίου έως 30 Ιουνίου 2017. Η έκθεση συντάχθηκε και είναι εναρμονισμένη με τις διατάξεις του άρθρου 5 του Νόμου 3556/2007 και τις επ' αυτού εκδοθείσες εκτελεστικές αποφάσεις της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς.

A. ΕΠΙΣΚΟΠΗΣΗ ΒΑΣΙΚΩΝ ΜΕΓΕΘΩΝ Α' ΕΞΑΜΗΝΟΥ 2017

Ο ενοποιημένος κύκλος εργασιών από συνεχιζόμενες δραστηριότητες κατά την τρέχουσα εξαμηνιαία περίοδο σημείωσε μείωση κατά 1,5% σε σχέση με το ίδιο διάστημα της προηγούμενης περιόδου και οι πωλήσεις διαμορφώθηκαν στα 3,13 εκ. ευρώ και 6,93 εκ. συνολικά. Το αντίστοιχο χρονικό διάστημα του 2016 οι πωλήσεις από συνεχιζόμενες δραστηριότητες του Ομίλου είχαν διαμορφωθεί σε 3,18 εκ. ευρώ και 7,05 εκ. συνολικά.

Το λειτουργικό αποτέλεσμα του Ομίλου (EBITDA) «αποτελέσματα προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων και συνολικών αποσβέσεων» από συνεχιζόμενες δραστηριότητες ήταν αρνητικό και διαμορφώθηκε σε 0,18 εκ. ευρώ (2016: 0,14 εκ. αρνητικό), ενώ συνολικά ήταν θετικό και διαμορφώθηκε σε 0,86 εκ. ευρώ (2016: 0,39 εκ. ευρώ αρνητικό).

Το τελικό αποτέλεσμα σε ενοποιημένο επίπεδο, μετά την αφαίρεση των φόρων ήταν αρνητικό για τις συνεχιζόμενες δραστηριότητες και διαμορφώθηκε σε 0,96 εκ. ευρώ (2016: 3,32 εκ. ευρώ θετικό) ενώ συνολικά ήταν θετικό και διαμορφώθηκε στα 11,10 εκ. ευρώ (2016: 3,17 εκ. ευρώ αρνητικό αποτέλεσμα).

Τα αντίστοιχα μεγέθη σε επίπεδο μητρικής εταιρείας, διαμορφώθηκαν ως εξής:

- Οι πωλήσεις της περιόδου ανήλθαν σε 0,38 εκ. ευρώ, έναντι 0,39 εκ. ευρώ για το πρώτο εξάμηνο του 2016.
- Τα EBITDA ήταν θετικά στα 0,11 εκ. ευρώ, και επίσης θετικά 5,63 εκ. ευρώ το αντίστοιχο εξάμηνο του 2016. Στη περίοδο 1/1/2016 έως 30/6/2016 διαγράφηκαν ενδοεταιρικές υποχρεώσεις 5,54 εκ. που αφορούσαν υποχρεώσεις σε θυγατρικές. Εάν από το ανωτέρω ποσό αφαιρεθεί το εν λόγω ποσό το EBITDA διαμορφώνεται σε 0,96 χιλ. θετικό.
- Το καθαρό αποτέλεσμα - μετά από την αφαίρεση των φόρων - ήταν αρνητικό στα 0,10 χιλ. ευρώ από θετικό ύψους 5.930 χιλ. ευρώ.

Η διανύομενη οικονομική συγκυρία, η ύφεση και η δημοσιονομική κρίση στην Ελλάδα είχε αντανάκλαση και στη διαμόρφωση του κύκλου εργασιών του Ομίλου.

B. ΣΥΝΕΧΙΣΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑΣ

A) Μητρική Εταιρεία

Σύμφωνα με την παρούσα χρηματοοικονομική πληροφόρηση της 30 Ιουνίου 2017, η Εταιρεία εμφάνισε αρνητικά συνολικά Ίδια Κεφάλαια και ως εκ τούτου συντρέχουν οι προϋποθέσεις εφαρμογής των διατάξεων του άρθρου 48 του Κ.Ν. 2190/1920. Το γεγονός αυτό σε συνδυασμό με άλλες ενδείξεις, που σχετίζονται με τη χρηματοοικονομική κατάσταση της Εταιρείας, όπως ότι οι βραχυπρόθεσμες απαιτήσεις υπολείπονται των βραχυπρόθεσμων υποχρεώσεων κατά 17,2 εκατ. Ευρώ, η πραγματοποίηση αρνητικών

αποτελεσμάτων 0,1 εκατ. Ευρώ για τη χρήση και η αδυναμία αποπληρωμής των ληξιπρόθεσμων δόσεων δανείων, υποδηλώνουν την ύπαρξη αβεβαιότητας που μπορεί να εγείρει σημαντική αμφιβολία για την ικανότητα της Εταιρείας να συνεχίσει τη δραστηριότητά της. Κατά συνέπεια, όπως και στην προηγούμενη χρήση, οι οικονομικές καταστάσεις της Εταιρείας έχουν καταρτισθεί με βάση τις ρευστοποιήσιμες αξίες των στοιχείων που εμφανίζονται στη συνημμένη κατάσταση οικονομικής θέσης. Πιο συγκεκριμένα η Διοίκηση της Εταιρείας έχει προβεί σε αλλαγή της βάσης παρουσίας των οικονομικών καταστάσεων από την «Αρχή της επιχειρηματικής συνέχειας των δραστηριοτήτων» (going concern) σε αυτή των «ρευστοποιήσιμων αξιών» (liquidation basis), με ισχύ από την 30η Ιουνίου 2016, με αναταξινόμηση των στοιχείων ενεργητικού και παθητικού σε βραχυπρόθεσμα και επιμέτρηση αυτών στο ιστορικό τους κόστος.

Β) Όμιλος

Η ενδιάμεση χρηματοοικονομική πληροφόρηση για τον Όμιλο καταρτίστηκε ενοποιώντας τα περιουσιακά στοιχεία και υποχρεώσεις των θυγατρικών εταιρειών σύμφωνα με το Διεθνές Πρότυπο Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης ΔΠΧΑ 10 «Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις» υπό το πρίσμα της ομαλής συνέχισης της δραστηριότητας τους ενώ, η μητρική εταιρεία ενοποιήθηκε με την λογιστική βάση των «ρευστοποιήσιμων αξιών» (liquidation basis) όπως περιγράφηκε παραπάνω. Σύμφωνα με την παρούσα χρηματοοικονομική πληροφόρηση της 30 Ιουνίου 2017, η Εταιρεία και η θυγατρική της Altec Integration A.E. εξακολουθούν να βρίσκονται σε μη συμμόρφωση με τους οικονομικούς όρους (financial covenants) των δανειακών τους συμβάσεων και σε αδυναμία αποπληρωμής των ληξιπρόθεσμων δόσεων των δανείων, το σύνολο των ομολογιακών και τραπεζικών δανείων ύψους Ευρώ 49 εκατ. περίπου έχουν ανακαταταχθεί και διατηρούνται, όπως και στην προηγούμενη χρήση, ως βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις. Το γεγονός αυτό σε συνδυασμό με άλλες ενδείξεις, όπως ότι οι βραχυπρόθεσμες απαιτήσεις υπολείπονται των βραχυπρόθεσμων υποχρεώσεων κατά 62 εκατ. Ευρώ, η πραγματοποίηση αρνητικών αποτελεσμάτων 0,96 εκατ. Ευρώ από τις συνεχιζόμενες δραστηριότητες του Ομίλου για τη χρήση, υποδηλώνουν την ύπαρξη αβεβαιότητας που μπορεί να εγείρει σημαντική αμφιβολία για την ικανότητα του Ομίλου να συνεχίσει τη δραστηριότητά του.

Η Διοίκηση του Ομίλου βρίσκεται σε επαφές με τις πιστώτριες τράπεζες (ομολογιούχους) και εκτιμά ότι είναι εφικτή η αναδιάρθρωση του δανεισμού του εφόσον εντός εύλογου χρονικού διαστήματος επιτευχθεί συμφωνία εξυγίανσης και, ως εκ τούτου, κατάρτισε τις οικονομικές καταστάσεις τους υπό το πρίσμα της ομαλής συνέχισης της δραστηριότητας τους.

Γ. ΣΗΜΑΝΤΙΚΑ ΓΕΓΟΝΟΤΑ Α' ΕΞΑΜΗΝΟΥ 2017

Στην ενοποιημένη οικονομική πληροφόρηση της 30 Ιουνίου 2017 έπαψε να ενοποιείται η UNISOFT ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ - ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΩΝ. Στις 14/7/2017 ολοκληρώθηκε η μετατροπή 9.997.586 ομολογιών σε 10.147 κοινές με δικαίωμα ψήφου ονομαστικές μετοχές, από τους ομολογιούχους τράπεζες του Μετατρέψιμου Ομολογιακού Δανείου των 10 εκ.€, εκδόσεως της εταιρείας και συγκεκριμένα από την Τράπεζα Eurobank Ergasias AE, την Τράπεζα Πειραιώς AE, την Εθνική Τράπεζα της Ελλάδος AE, την ATTICA BANK ΑΝΩΝΥΜΗ ΤΡΑΠΕΖΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ και την ALPHA BANK A.E., με αποτέλεσμα το μετοχικό κεφάλαιο της εταιρείας να αυξηθεί κατά 608.820 € και η διαφορά από έκδοση μετοχών υπέρ το άρτιο κατά 13.314.060 €. Έτσι το μετοχικό κεφάλαιο της εταιρείας ανήλθε σε 908.820 €, διαιρούμενο σε 15.147 μετοχές ονομαστικής αξίας 60 € εκάστη. Στην αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου δεν συμμετείχε η Εταιρεία με αποτέλεσμα το ποσοστό συμμετοχής

της τελικά να διαμορφωθεί σε 33,01%. Η εν λόγω αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου διενεργήθηκε τμηματικά εντός της περιόδου από 26 Ιουνίου έως 14 Ιουλίου ως εξής:

	30 Ιουνίου 2017	3 Ιουλίου 2017	14 Ιουλίου 2017	Τελικά ποσά
Κατεχόμενες μετοχές από ALTEC ABEE	5.000	5.000	5.000	5.000
Εκδοθείσες μετοχές Ομολογιούχων Τραπεζών	6.223	8.741	10.147	10.147
Σύνολο μετοχών	11.223	13.741	15.147	15.147
Ποσοστό συμμετοχής (%) Ομίλου	44,55%	36,39%	33,01%	33,01%

Κατά συνέπεια των ανωτέρω, ο Όμιλος κατά την 30 Ιουνίου 2017 απώλεσε τον έλεγχο της εταιρείας και έπαυσε να την ενοποιεί από την ημερομηνία αυτή. Το τελικό ποσοστό συμμετοχής του Ομίλου διαμορφώθηκε σε 33,01%.

Τα στοιχεία της εταιρείας που από-ενοποιήθηκαν έχουν ως εξής:

	30 Ιουνίου 2017
Ενσώματες Ακίνητοποιήσεις	(143.039)
Ασώματες Ακίνητοποιήσεις	(34.777)
Μακροχρόνιες Απαιτήσεις	(31.803)
Αποθέματα	(79.700)
Εμπορικές Απαιτήσεις	(4.414.723)
Λοιπές Απαιτήσεις & Προκαταβολές	(45.698)
Ταμειακά Διαθέσιμα	(1.179.193)
Αναβαλλόμενοι Φόροι	208.693
Προβλέψεις για Αποζημίωση Προσωπικού	930.206
Λοιπές Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις	505.257
Εμπορικές Υποχρεώσεις	81.185
Υποχρεώσεις για φόρους εισοδήματος	0
Δάνεια	33.817.334
Λοιπές Υποχρεώσεις	3.358.992
Σύνολο Καθαρών Στοιχείων Παθητικού που από-ενοποιήθηκαν	32.972.734
Αύξηση μετοχικού κεφαλαίου που είχε προγενέστερα απαλειφθεί	373.380
Υπέρ το άρτιο που είχε προγενέστερα απαλειφθεί	5.757.654
Συνολικά στοιχεία από-ενοποίησης που εμφανίζονται στα ίδια κεφάλαια	39.103.768

Τα αποτελέσματα χρήσεως της ενοποιημένης οικονομικής πληροφόρησης της περιόδου που έληξε την 31 Δεκεμβρίου 2017 παρουσιάζουν διακριτά σε ξεχωριστή στήλη τα αποτελέσματα της διακοπτόμενης δραστηριότητας για την περίοδο έως 30 Ιουνίου 2017. Αντιστοίχως έχουν αναδιαταχθεί τα συγκριτικά στοιχεία της χρήσεως που έληξε την 31 Δεκεμβρίου 2016.

Δ. ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΙΝΔΥΝΩΝ

Παράγοντες χρηματοοικονομικού κινδύνου

Οι δραστηριότητες του Ομίλου τον αφήνουν εκτεθειμένο σε ποικίλους χρηματοοικονομικούς κινδύνους όπως ο κίνδυνος αγοράς, ο πιστωτικός κίνδυνος και ο κίνδυνος ρευστότητας. Το πρόγραμμα διαχείρισης κινδύνου εστιάζει στο μη προβλέψιμο των χρηματοοικονομικών αγορών και επιδιώκει να ελαχιστοποιήσει πιθανές δυσμενείς επιδράσεις στις επιδόσεις του Ομίλου στο χρηματοοικονομικό πεδίο.

Η διαχείριση των χρηματοοικονομικών κινδύνων διενεργείται από ένα κεντρικό τμήμα διαχείρισης διαθεσίμων, οι πολιτικές του οποίου εγκρίνονται από το Διοικητικό Συμβούλιο. Το τμήμα διαχείρισης διαθεσίμων αναγνωρίζει, υπολογίζει και αντισταθμίζει

χρηματοοικονομικούς κινδύνους σε στενή συνεργασία με τις λειτουργικές μονάδες του Ομίλου αποσκοπώντας στο βέλτιστο όφελος των Μετόχων.

Η κεφαλαιακή δομή της Εταιρείας αποτελείται από ίδια κεφάλαια και τραπεζικό δανεισμό. Η Εταιρεία δεν υπόκειται σε θεσμοθετημένες ρυθμίσεις κεφαλαιακής επάρκειας εκτός από αυτές τις οποίες ορίζει ο Κ.Ν. 2190/1920.

Οι χρηματοοικονομικές υποχρεώσεις του Ομίλου (πέραν των εμπορικών υποχρεώσεων) αποτελούνται από βραχυπρόθεσμα και μακροπρόθεσμα τραπεζικά και ομολογιακά δάνεια. Με τα ανωτέρω προϊόντα χρηματοδοτούνται οι ανάγκες σε κεφάλαιο κίνησης καθώς και οι επενδύσεις σε εξοπλισμό.

Συνοπτικά, οι μορφές χρηματοοικονομικών κινδύνων που προκύπτουν αναλύονται κατωτέρω.

α) *Κίνδυνος αγοράς*

(i) *Συναλλαγματικός κίνδυνος*

Ο κίνδυνος αυτός κρίνεται σχετικά περιορισμένος καθώς, παρότι ο Όμιλος λειτουργεί σε διεθνές περιβάλλον, οι δραστηριότητές του και οι επενδύσεις σε επιχειρήσεις οι οποίες έχουν έδρα και δραστηριοποιούνται στο εξωτερικό είναι μικρής κλίμακας. Η Εταιρεία και οι ελληνικές θυγατρικές δεν έχουν σημαντικά στοιχεία ενεργητικού και παθητικού σε νόμισμα διαφορετικό από το Ευρώ και ως εκ τούτου δεν υφίσταται ουσιαστικός συναλλαγματικός κίνδυνος σχετικά με τα στοιχεία αυτά. Επίσης δεν υπάρχουν ανειλημμένες ή προγραμματισμένες μελλοντικές εμπορικές συναλλαγές σε νόμισμα διαφορετικό του λειτουργικού, και δεν αναμένονται σημαντικές επιπτώσεις από συναλλαγματικές διαφορές.

Ο Όμιλος έχει συγκεκριμένες επενδύσεις σε ξένες επιχειρήσεις, των οποίων τα περιουσιακά στοιχεία εκτίθενται σε συναλλαγματικούς κινδύνους. Συγκεκριμένα στην περίπτωση των θυγατρικών του Ομίλου που λειτουργούν στην Ρουμανία, όπου το λειτουργικό νόμισμα είναι το RON, και το οποίο μεταβάλλεται σε σχέση με το Ευρώ, δεν υφίσταται σημαντικός κίνδυνος καθώς τα σχετικά οικονομικά μεγέθη δεν είναι σημαντικά.

(ii) *Κίνδυνος τιμής*

Ο Όμιλος δεν εκτίθεται σε κίνδυνο τιμών χρεογράφων λόγω των περιορισμένων επενδύσεων του σε οντότητες. Ο Όμιλος δεν εκτίθεται σημαντικούς κινδύνους που οφείλονται σε μεταβολές της αξίας των εμπορευμάτων που διακινεί και των πρώτων υλών των προϊόντων που παράγει λόγω της μικρής κλίμακας των σχετικών δραστηριοτήτων του. Αναφορικά με τους κλάδους Software και Integration, ο κίνδυνος αυτός μπορεί εν μέρει να αντιμετωπιστεί μεταβάλλοντας τις τιμές πώλησης και μετακυλώντας τις μεταβολές αυτές στους πελάτες του Ομίλου.

(iii) *Ταμειακές ροές και δίκαιη αξία επιτοκίου κινδύνου*

Ο Όμιλος, πέραν των προθεσμιακών καταθέσεων και των καταθέσεων όψεως, δεν έχει άλλα σημαντικά έντοκα στοιχεία ενεργητικού. Την 30η Ιουνίου 2016, η μητρική και Όμιλος δεν κατείχαν προθεσμιακές καταθέσεις, κατά συνέπεια δεν υφίσταται οικονομική επίδραση επιτοκιακού κινδύνου.

Ο κίνδυνος επιτοκίου του Ομίλου αυξάνεται από τις δανειακές του υποχρεώσεις. Οι υποχρεώσεις αυτές υπόκεινται σε μεταβλητά επιτόκια και εκθέτουν τον Όμιλο σε κίνδυνο

ταμειακών ροών επιτοκίου. Ο Όμιλος δεν έχει συνάψει συμφωνίες αντιστάθμισης (hedging) του επιτοκιακού κινδύνου. Λόγω των τρεχουσών οικονομικών δυσχερειών, η αντιμετώπιση του κινδύνου αυτού από τον Όμιλο εξαρτάται από σχετικές συνεννοήσεις με τις πιστώτριες τράπεζες.

β) Πιστωτικός κίνδυνος

Ο Όμιλος είναι εκτεθειμένος σε πιστωτικούς κινδύνους οι οποίοι προέρχονται από τις εμπορικές απαιτήσεις από πελάτες και τους πιστωτικούς κινδύνους που αντιμετωπίζουν αυτοί. Οι απαιτήσεις από πελάτες προέρχονται κυρίως από μια μεγάλη, ευρεία πελατειακή βάση. Επίσης, σημαντικό μέρος των εμπορικών απαιτήσεων αφορά Νομικά Πρόσωπα Δημοσίου Δίκαιου. Η χρηματοοικονομική κατάσταση των πελατών παρακολουθείται διαρκώς από τις εταιρείες του Ομίλου.

Δεδομένου του χαμηλού όγκου των πωλήσεων της περιόδου, οι απαιτήσεις πελατών προέρχονται κυρίως από πωλήσεις των προηγούμενων χρήσεων, για τις οποίες έχουν διενεργηθεί εκτεταμένες προβλέψεις. Η Διοίκηση εξετάζει και αξιολογεί την πιστοληπτική ικανότητα των πελατών σε ατομική βάση και, προκειμένου να αντιμετωπίσει ειδικούς πιστωτικούς κινδύνους, προβαίνει σε προβλέψεις για ζημίες από απαξίωση. Στο τέλος της περιόδου, η Διοίκηση θεώρησε ότι δεν υπάρχει κανένας ουσιώδης πιστωτικός κίνδυνος, που να μην καλύπτεται από τις ήδη σχηματισθείσες προβλέψεις επισφαλών απαιτήσεων.

γ) Κίνδυνος ρευστότητας

Η διαχείριση του κινδύνου ρευστότητας προϋποθέτει επαρκείς εξασφαλίσεις χρηματικών διαθεσίμων και την διαθεσιμότητα χρηματοδότησης μέσω επαρκών πιστωτικών γραμμών. Λόγω της δυναμικής φύσης των δραστηριοτήτων και της δυσμενούς οικονομικής κατάστασης που αντιμετωπίζει ο Όμιλος, η δυνατότητα χρηματοδότησης εξαρτάται από τις πιστώτριες τράπεζες. Με το ίδιο σκεπτικό, η διαχείριση της ρευστότητας για την ικανοποίηση των χρηματοοικονομικών υποχρεώσεων εξαρτάται, ομοίως, από τις παρεχόμενες γραμμές από τις πιστώτριες τράπεζες.

δ) Διαχείριση κεφαλαιουχικού κινδύνου

Ο Όμιλος διαχειρίζεται την ρευστότητα μέσω της συνεχούς παρακολούθησης ταμειακών ροών και της εξασφάλισης διαθεσίμων και χρηματοδότησης προς κάλυψη λειτουργικών εκροών. Η χρηματοδότηση του Ομίλου αντλείται από τις πιστώτριες Τράπεζες οι οποίες είναι και μέτοχοι της Εταιρείας.

Ε. ΣΥΝΑΛΛΑΓΕΣ ΜΕ ΣΥΝΔΕΔΕΜΕΝΑ ΜΕΡΗ

Οι σημαντικότερες συναλλαγές της Εταιρείας με τις συνδεδεμένες κατά την έννοια του ΔΛΠ 24 επιχειρήσεις, είναι πωλήσεις υπηρεσιών συνολικού ποσού € 387 χιλ. περίπου με απαίτηση κατά την 30 Ιουνίου 2017 ποσού € 0,39 χιλ. Ο Όμιλος κατά την εξαμηνιαία περίοδο δεν είχε συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη ούτε απαιτήσεις ή υποχρεώσεις από και προς αυτά κατά την 30 Ιουνίου 2016.

Οι αμοιβές που έχουν πληρωθεί σε διευθυντικά στελέχη και μέλη της διοίκησης ανέρχονται για την Εταιρεία σε € 66 χιλ. και για τον Όμιλο σε € 372 χιλ.

Τα ανωτέρω ποσά αναλύονται λεπτομερέστερα σε σχετική σημείωση των ενδιάμεσων συνοπτικών οικονομικών καταστάσεων.

Οι ανωτέρω συναλλαγές καθώς και τα υπόλοιπα αφορούν πωλήσεις αγαθών και παροχή υπηρεσιών προς τις συνδεδεμένες εταιρείες, οι οποίες γίνονται σε κανονικές τιμές αγοράς. Τα ανοιχτά υπόλοιπα τέλους περιόδου είναι χωρίς εξασφαλίσεις και η τακτοποίηση γίνεται σε μετρητά. Δεν έχουν παρασχεθεί ή ληφθεί εγγυήσεις για τις παραπάνω απαιτήσεις. Για την περίοδο που έληξε την 30 Ιουνίου 2016. Η μητρική εταιρεία διέγραψε υποχρεώσεις προς τις θυγατρικές ποσού € 5,538 χιλ.. Αντίστοιχα τα αποτελέσματα των θυγατρικών επιβαρύνθηκαν ισόποσα με το ανωτέρω ποσό και σε ενοποιημένο επίπεδο τα ανωτέρω ποσά συμψηφίστηκαν μεταξύ τους (έσοδα – έξοδα).

Η Εταιρεία και ο Όμιλος δεν έχουν άλλες σημαντικές συναλλαγές με συνδεδεμένες κατά την έννοια του ΔΛΠ 24 επιχειρήσεις, οι οποίες να επηρεάζουν ουσιαστικά την χρηματοοικονομική θέση ή τις επιδόσεις της εταιρείας.

Αθήνα, 20 Αυγούστου 2018

Αθανάσιος Χ. Αθανασούλης

Πρόεδρος & Διευθύνων
Σύμβουλος

Έκθεση Επισκόπησης Ενδιάμεσης Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης

Προς το Διοικητικό Συμβούλιο της Εταιρείας «ALTEC ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΒΙΟΤΕΧΝΙΚΗ, ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΚΑΙ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΚΑΙ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ»

Εισαγωγή

Επισκοπήσαμε τη συνημμένη συνοπτική εταιρική και ενοποιημένη κατάσταση χρηματοοικονομικής θέσης της Εταιρείας «ALTEC ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΒΙΟΤΕΧΝΙΚΗ, ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΚΑΙ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΚΑΙ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ», της 30^{ης} Ιουνίου 2016 και τις σχετικές συνοπτικές εταιρικές και ενοποιημένες καταστάσεις αποτελεσμάτων και συνολικού εισοδήματος, μεταβολών καθαρής θέσης και ταμειακών ροών της εξάμηνης περιόδου που έληξε αυτή την ημερομηνία, καθώς και τις επιλεγμένες επεξηγηματικές σημειώσεις, που συνθέτουν τη συνοπτική ενδιάμεση χρηματοοικονομική πληροφόρηση. Η Διοίκηση έχει την ευθύνη για την κατάρτιση και παρουσίαση αυτής της συνοπτικής ενδιάμεσης χρηματοοικονομικής πληροφόρησης, σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς, όπως αυτά έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση και εφαρμόζονται στην Ενδιάμεση Χρηματοοικονομική Αναφορά (Διεθνές Λογιστικό Πρότυπο «ΔΛΠ» 34). Δική μας ευθύνη είναι η έκφραση ενός συμπεράσματος επί αυτής της συνοπτικής ενδιάμεσης χρηματοοικονομικής πληροφόρησης με βάση την επισκόπησή μας.

Εύρος Επισκόπησης

Διενεργήσαμε την επισκόπησή μας σύμφωνα με το Διεθνές Πρότυπο Επισκόπησης 2410 «Επισκόπηση Ενδιάμεσης Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης που διενεργείται από τον Ανεξάρτητο Ελεγκτή της Οντότητας». Η επισκόπηση της ενδιάμεσης χρηματοοικονομικής πληροφόρησης συνίσταται στη διενέργεια διερευνητικών ερωτημάτων κυρίως προς πρόσωπα που είναι υπεύθυνα για χρηματοοικονομικά και λογιστικά θέματα και στην εφαρμογή αναλυτικών και άλλων διαδικασιών επισκόπησης. Το εύρος της επισκόπησης είναι ουσιαστικά μικρότερο από αυτό του ελέγχου που διενεργείται σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Ελέγχου και συνεπώς, δεν μας δίδει τη δυνατότητα να αποκτήσουμε τη διασφάλιση ότι έχουν περιέλθει στην αντίληψή μας όλα τα σημαντικά θέματα τα οποία θα μπορούσαν να εντοπιστούν σε έναν έλεγχο. Κατά συνέπεια, με την παρούσα δεν διατυπώνουμε γνώμη ελέγχου.

Βάση για Αρνητικό Συμπέρασμα

Όπως περιγράφεται στην σημείωση 2 επί της ενδιάμεσης χρηματοοικονομικής πληροφόρησης, η Εταιρεία και οι θυγατρικές της βρίσκονται σε μη συμμόρφωση με τους οικονομικούς όρους (financial covenants) των δανειακών τους συμβάσεων καθώς και σε αδυναμία αποπληρωμής των ληξιπρόθεσμων όρων των δανείων τους, καθώς επίσης οι χρηματοοικονομικοί τους δείκτες όσο και τα αποτελέσματα τους εγείρουν σημαντικές αμφιβολίες για την ικανότητα της Εταιρείας και του Ομίλου να συνεχίσουν τη δραστηριότητα τους. Στην εν λόγω σημείωση αναφέρεται ότι η Εταιρεία έχει συντάξει τις οικονομικές καταστάσεις βάση της «αρχής των ρευστοποιήσιμων αξιών» (liquidation basis) παρόλα αυτά δεν υπάρχει η εύλογη διασφάλιση και δεν μας έχουν παρασχεθεί επαρκή τεκμήρια που να υποστηρίζουν κατά πόσο τα στοιχεία του Ενεργητικού και του Παθητικού της Εταιρείας προσεγγίζουν την ρευστοποιήσιμη αξία τους. Επιπρόσθετα, ο Όμιλος ενοποιήθηκε σύμφωνα με το ΔΠΧΑ 10 «Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις» υπό το πρίσμα της ομαλής συνέχισης της δραστηριότητας των θυγατρικών, λαμβάνοντας υπόψη τις προσπάθειες που γίνονται από την Διοίκηση του Ομίλου για αναδιάρθρωση των δανείων και με βάση τις συζητήσεις με τις πιστώτριες τράπεζες (ομολογιούχους) για τελική συμφωνία εξυγίανσης. Δεν υπάρχει επαρκής τεκμηρίωση και εύλογη διασφάλιση για τους ισχυρισμούς και την επίτευξη τέτοιων σχεδίων και ως εκ τούτου δεν θεωρούμε ότι η βάση κατάρτισης της ενδιάμεσης χρηματοοικονομικής πληροφόρησης της ομαλής συνέχισης της δραστηριότητας ως ενδεδειγμένη.

Your devoted financial partner

Πιστοποίηση ISO 9001

Εγγεγραμμένη στην Ελλάδα. Α.Φ.Μ.: 800388366. ΦΑΕ Αθηνών. Γ.Ε.Μ.Η.: 119685801000.

Αρνητικό Συμπέρασμα

Εξαιτίας της σημαντικότητας του θέματος που μνημονεύεται στην παράγραφο «Βάση για Αρνητικό Συμπέρασμα», η συνημμένη ενδιάμεση συνοπτική χρηματοοικονομική πληροφόρηση δεν έχει καταρτισθεί, από κάθε ουσιώδη άποψη, σύμφωνα με το ΔΛΠ 34.

Έκθεση επί Άλλων Νομικών και Κανονιστικών Απαιτήσεων

α) Η επισκόπησή μας δεν εντόπισε οποιαδήποτε ασυνέπεια ή αναντιστοιχία των λοιπών στοιχείων της προβλεπόμενης από το άρθρο 5 του Ν. 3556/2007 εξαμηνιαίας οικονομικής έκθεσης με τη συνημμένη ενδιάμεση συνοπτική χρηματοοικονομική πληροφόρηση.

β) Κατά την 30^η Ιουνίου 2017, το σύνολο των ιδίων κεφαλαίων της Εταιρείας έχει καταστεί αρνητικό, οπότε συντρέχουν οι προϋποθέσεις εφαρμογής των διατάξεων του άρθρου 48 του Κ.Ν. 2190/1920.

Αθήνα, 24 Αυγούστου 2018

Ο Ορκωτός Ελεγκτής Λογιστής



ΕΛΕΓΚΤΙΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΑΕ
ΟΡΚΩΤΟΙ ΕΛΕΓΚΤΕΣ ΛΟΓΙΣΤΕΣ
Ζαλόγγου 4, 153 43
Αγία Παρασκευή
Α.Μ. ΣΟΕΛ 162

Σωτήρης Σώκος
Α.Μ. ΣΟΕΛ: 17011



**ΕΝΔΙΑΜΕΣΗ ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ
ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗ
ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΞΑΜΗΝΙΑΙΑ ΠΕΡΙΟΔΟ ΠΟΥ ΕΛΗΞΕ
ΤΗΝ 30 ΙΟΥΝΙΟΥ 2017
ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΑ ΔΙΕΘΝΗ ΠΡΟΤΥΠΑ
ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΑΝΑΦΟΡΑΣ (ΔΠΧΑ)**

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ ΕΝΔΙΑΜΕΣΗΣ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗΣ

	<u>ΣΕΛΙΔΑ</u>
Στοιχεία επιχείρησης	14
Ενοποιημένη κατάσταση αποτελεσμάτων για την εξάμηνη περίοδο που έληξε την 30 Ιουνίου 2017	15
Ενοποιημένη κατάσταση συνολικού εισοδήματος για την εξάμηνη περίοδο που έληξε την 30 Ιουνίου 2017	16
Εταιρική κατάσταση αποτελεσμάτων και συνολικού εισοδήματος για την εξάμηνη περίοδο που έληξε την 30 Ιουνίου 2017	17
Ενοποιημένη και εταιρική κατάσταση οικονομικής θέσης της 30 Ιουνίου 2017	18
Ενοποιημένη κατάσταση μεταβολών ιδίων κεφαλαίων για την εξάμηνη περίοδο που έληξε την 30 Ιουνίου 2017	19
Εταιρική κατάσταση μεταβολών ιδίων κεφαλαίων για την εξάμηνη περίοδο που έληξε την 30 Ιουνίου 2017	20
Ενοποιημένη και εταιρική κατάσταση ταμειακών ροών για την εξάμηνη περίοδο που έληξε την 30 Ιουνίου 2017	21
Σημειώσεις επί της ενδιάμεσης συνοπτικής ενοποιημένης και εταιρικής χρηματοοικονομικής πληροφόρησης.	22 – 37

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ

Πλήρης επωνυμία:	"ALTEC ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΒΙΟΤΕΧΝΙΚΗ, ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΚΑΙ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΚΑΙ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ"
Διακριτικός τίτλος:	"ALTEC ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ Α.Β.Ε.Ε."
Διοικητικό Συμβούλιο: Αθανάσιος Αθανασούλης, Δημήτριος Παγουρτζής, Δημήτριος Κατσικαβέλης, Νικόλαος Στασινός, Νικόλαος Παρή,	Πρόεδρος και Δ/ων Σύμβουλος, εκτελεστικό μέλος μη εκτελεστικό μέλος ανεξάρτητο μη εκτελεστικό μέλος ανεξάρτητο μη εκτελεστικό μέλος ανεξάρτητο μη εκτελεστικό μέλος
Έδρα Εταιρείας:	ΠΑΤΜΟΥ 12, Μαρούσι Αττικής 151 23
ΑΡ. Μ.Α.Ε.:	17825/06/Β/88/27
ΑΡ. ΓΕΜΗ:	002644601000

**ΕΝΔΙΑΜΕΣΗ ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗ
ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΕΡΙΟΔΟ ΠΟΥ ΕΛΗΞΕ ΤΗΝ 30 ΙΟΥΝΙΟΥ 2017**

(Τα ποσά παρουνσιάζονται σε Ευρώ, εκτός εάν δηλώνεται διαφορετικά)



ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΕΞΑΜΗΝΟΥ

	Σημ.	Ο Όμιλος 1.1. - 30.06.2017			Ο Όμιλος 1.1. - 30.06.2016		
		Συνεχιζόμενες δραστηριότητες	Διακοπείσες δραστηριότητες	Σύνολο	Συνεχιζόμενες δραστηριότητες	Διακοπείσες δραστηριότητες	Σύνολο
Πωλήσεις	4	3.134.580	3.795.145	6.929.726	3.183.230	3.869.786	7.053.016
Κόστος πωλήσεων		(2.026.382)	(612.484)	(2.638.866)	(2.006.487)	(707.930)	(2.714.417)
Μεικτά κέρδη		1.108.198	3.182.661	4.290.860	1.176.743	3.161.856	4.338.598
Έξοδα διοίκησης		(588.543)	(306.709)	(895.253)	(618.093)	(361.159)	(979.253)
Έξοδα διάθεσης		(1.400.521)	(1.284.003)	(2.684.524)	(1.494.953)	(1.582.048)	(3.077.001)
Έξοδα έρευνας και ανάπτυξης		(341.135)	(654.959)	(996.094)	(382.149)	(831.364)	(1.213.513)
Λοιπά έσοδα/(έξοδα)		(61.422)	40.477	(20.945)	(24.254)	(360.842)	(385.097)
Αντιστροφές απομειώσεων στοιχείων ενεργητικού		1.022.149	32.249	1.054.398	5.539.089	0	5.539.089
Απομειώσεις στοιχείων ενεργητικού		0	0	0	(896.720)	(4.277.733)	(5.174.452)
Κέρδη/(Ζημιές) εκμετάλλευσης		(261.275)	1.009.717	748.442	3.299.663	(4.251.291)	(951.628)
Χρηματοοικονομικά έσοδα		1.865	11.255.301	11.257.166	856.747	13	856.760
Χρηματοοικονομικά (έξοδα)		(678.335)	(202.748)	(881.082)	(1.171.702)	(1.911.454)	(3.083.156)
Χρηματοοικονομικά έσοδα/(έξοδα) - καθαρά		(676.470)	11.052.553	10.376.083	(314.955)	(1.911.441)	(2.226.396)
Κέρδη/(Ζημιές) προ φόρων		(937.745)	12.062.270	11.124.526	2.984.708	(6.162.732)	(3.178.023)
Φόρος εισοδήματος	6	(20.709)	0	(20.709)	28.647	0	28.647
Καθαρό κέρδος/(ζημιές)		(958.454)	12.062.270	11.103.817	3.013.355	(6.162.732)	(3.149.377)
Κατανεμημένα σε:							
Ιδιοκτήτες μητρικής		(1.170.429)	12.062.270	10.891.841	3.317.814	(6.162.732)	(2.844.918)
Δικαιώματα μειοψηφίας		211.976	0	211.976	(304.459)	0	(304.459)
Κέρδη/(Ζημιές) ανά μετοχή (σε Ευρώ)							
Βασικά (και αμβλυμμένα)	7	(0,0054)	0,0560	0,0506	0,0154	(0,0286)	(0,0132)

**ΕΝΔΙΑΜΕΣΗ ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗ
ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΕΡΙΟΔΟ ΠΟΥ ΕΛΗΞΕ ΤΗΝ 30 ΙΟΥΝΙΟΥ 2017**

(Τα ποσά παρουσιάζονται σε Ευρώ, εκτός εάν δηλώνεται διαφορετικά)



ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΣΥΝΟΛΙΚΟΥ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ ΕΞΑΜΗΝΟΥ

Σημ.	Ο Όμιλος 1.1. - 30.06.2017			Ο Όμιλος 1.1. - 30.06.2016		
	Συνεχιζόμενες δραστηριότητες	Διακοπείσες δραστηριότητες	Σύνολο	Συνεχιζόμενες δραστηριότητες	Διακοπείσες δραστηριότητες	Σύνολο
Καθαρές (ζημιές)/κέρδη χρήσεως μετά φόρων (από μεταφορά)	(958.454)	12.062.270	11.103.817	3.013.355	(6.162.732)	(3.149.377)
<i>Λοιπές συνολικές (ζημιές)/ εισοδήματα</i>						0
<i>Λοιπές συνολικές (ζημιές) / εισοδήματα που δεν μεταφέρονται στα αποτελέσματα σε μεταγενέστερες περιόδους:</i>						
Συναλλαγματικές διαφορές ενοποίησης θυγατρικών εξωτερικού	1.227	0	1.227	(23.181)	0	(23.181)
	1.227	0	1.227	(23.181)	0	(23.181)
<i>Λοιπά στοιχεία συνολικού εισοδήματος που ενδέχεται να μεταφερθούν στα αποτελέσματα σε μελλοντικές περιόδους</i>						
	0	0	0	0	0	0
	0	0	0	0	0	0
<i>Λοιπές συνολικές (ζημιές)/ εισοδήματα μετά από φόρους</i>	1.227	0	1.227	(23.181)	0	(23.181)
Σύνολο συγκεντρωτικών (ζημιών)/εισοδημάτων χρήσης μετά από φόρους	(957.226)	12.062.270	11.105.044	2.990.174	(6.162.732)	(3.172.557)
Κατανεμημένα σε:						
Ιδιοκτήτες μητρικής	(1.169.202)	12.062.270	10.893.068	3.294.633	(6.162.732)	(2.868.099)
Δικαιώματα μειοψηφίας	211.976	0	211.976	(304.459)	0	(304.459)
	(957.226)	12.062.270	11.105.044	2.990.174	(6.162.732)	(3.172.557)

Οι σημειώσεις από την σελίδα 22 έως και την σελίδα 37 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των ενδιάμεσων συνοπτικών οικονομικών καταστάσεων

ΕΤΑΙΡΙΚΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ

	Σημ.	1.1.- 30.06.2017	1.1.- 30.06.2016
Πωλήσεις	4	387.920	388.735
Κόστος πωλήσεων		(46.091)	(18.200)
Μεικτά κέρδη		341.829	370.535
Έξοδα διοίκησης		(33.186)	(33.601)
Έξοδα διάθεσης		(181.065)	(190.183)
Έξοδα έρευνας και ανάπτυξης		0	0
Λοιπά έσοδα/(έξοδα)		(43.200)	5.430.707
Κέρδη εκμετάλλευσης		84.379	5.577.458
Χρηματοοικονομικά έσοδα		0	856.152
Απομείωση θυγατρικών		0	(400.000)
Χρηματοοικονομικά (έξοδα)		(187.942)	(145.651)
Χρηματοοικονομικά έσοδα/(έξοδα)		(187.942)	310.500
Κέρδη προ φόρων		(103.563)	5.887.958
Φόρος εισοδήματος		0	42.209
Καθαρό κέρδος		(103.563)	5.930.167

ΕΤΑΙΡΙΚΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΣΥΝΟΛΙΚΟΥ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ

	Σημ.	1.1.- 30.06.2017	1.1.- 30.06.2016
Καθαρές ζημιές μετά φόρων		(103.563)	5.930.167
<i>Λοιπές συνολικές (ζημιές)/ εισοδήματα:</i>			
<i>Λοιπές συνολικές (ζημιές)/ εισοδήματα μετά από φόρους</i>		0	0
Σύνολο συγκεντρωτικών (ζημιών) / κερδών χρήσης μετά από φόρους		(103.563)	5.930.167

Οι σημειώσεις από την σελίδα 22 έως και την σελίδα 37 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των ενδιάμεσων συνοπτικών οικονομικών καταστάσεων

ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΗ ΚΑΙ ΕΤΑΙΡΙΚΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ

		Ο Όμιλος		Η Εταιρεία	
	Σημ.	30.06.2017	31.12.2016	30.06.2017	31.12.2016
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ					
Μη κυκλοφορούν ενεργητικό					
Ενσώματα πάγια στοιχεία	8	418.029	581.943	0	0
Υπεραξία		2.036.374	2.036.374	0	0
Ασώματα πάγια στοιχεία		16.357	81.377	0	0
Διαθέσιμες προς πώληση επενδύσεις		16.499	16.499	0	0
Λοιπές μακροπρόθεσμες απαιτήσεις		91.219	109.780	0	0
Αναβαλλόμενη φορολογική απαίτηση		65.435	0		
		2.643.914	2.825.973	0	0
Κυκλοφορούν ενεργητικό					
Πάγια περιουσιακά στοιχεία διαθέσιμα προς πώληση		166.310	188.321	166.310	188.321
Χρηματοοικονομικό στοιχεία διαθέσιμα προς πώληση		0	0	2.720.000	2.720.000
Αποθέματα		57.974	55.407	0	0
Εμπορικές απαιτήσεις		3.396.322	7.119.058	39.416	37.164
Προκαταβολές και λοιπές απαιτήσεις		1.270.878	1.476.651	226.450	228.564
Χρηματικά διαθέσιμα		1.306.597	4.372.713	4.532	5.062
		6.198.081	13.212.150	3.156.707	3.179.110
		8.841.995	16.038.123	3.156.707	3.179.110
ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ					
Ίδια κεφάλαια αποδιδόμενα στους ιδιοκτήτες της μητρικής					
Μετοχικό κεφάλαιο		64.573.936	64.573.936	64.573.936	64.573.936
Υπέρ το άρτιο		89.986.390	89.986.390	89.986.390	89.986.390
Τακτικό και λοιπά αποθεματικά		13.546.720	20.848.138	33.839.582	33.839.582
Κέρδη εις νέο		(215.421.689)	(272.719.942)	(205.614.711)	(205.511.148)
		(47.314.644)	(97.311.479)	(17.214.804)	(17.111.241)
Δικαιώματα μειοψηφίας		(13.278.298)	(13.490.273)		
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων		(60.592.941)	(110.801.753)	(17.214.804)	(17.111.241)
Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις					
Μακροπρόθεσμα δάνεια		0	0	0	0
Αναβαλλόμενη φορολογική υποχρέωση		145.217	192.383	0	0
Προβλέψεις για αποζημίωση προσωπικού		813.739	1.806.793	0	0
Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις		382.753	1.442.821	0	0
		1.341.709	3.441.997	0	0
Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις					
Εμπορικές υποχρεώσεις		9.476.201	10.247.030	4.581.936	4.639.751
Βραχυπρόθεσμα δάνεια	9	19.219.790	18.227.101	5.755.460	5.614.950
Ομολογιακά δάνεια	9	29.870.477	80.971.259	4.100.896	4.060.414
Φόροι εισοδήματος πληρωτέοι		0	35.296	0	0
Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις		9.526.760	13.917.193	5.933.219	5.975.236
		68.093.228	123.397.878	20.371.511	20.290.351
Σύνολο υποχρεώσεων		69.434.937	126.839.876	20.371.511	20.290.351
ΣΥΝΟΛΟ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ					
		8.841.995	16.038.123	3.156.707	3.179.110

Οι σημειώσεις από την σελίδα 22 έως και την σελίδα 37 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των ενδιάμεσων συνοπτικών οικονομικών καταστάσεων

**ΕΝΔΙΑΜΕΣΗ ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗ
ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΕΡΙΟΔΟ ΠΟΥ ΕΛΗΞΕ ΤΗΝ 30 ΙΟΥΝΙΟΥ 2017**

(Τα ποσά παρουσιάζονται σε Ευρώ, εκτός εάν δηλώνεται διαφορετικά)



ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ

1.1. - 30.06.2017

	Ίδια κεφάλαια αποδιδόμενα στους ιδιοκτήτες της μητρικής					Δικαιώματα μειοψηφίας	Σύνολο ιδίων κεφαλαίων
	Μετοχικό κεφάλαιο	Υπέρ το άρτιο	Τακτικό και λοιπά αποθεματικά	Σωρευμένα κέρδη / (ζημιές)	Σύνολο		
1.1.2017	64.573.936	89.986.390	20.848.138	(272.719.942)	(97.311.479)	(13.490.273)	(110.801.753)
Λοιπά συνολικά εισοδήματα			1.227		1.227	0	1,227
Κέρδη/(Ζημιές) χρήσης				10.891.841	10.891.841	211.976	11.103.817
Σύνολο συγκεντρωτικών (ζημιών)/εισοδημάτων χρήσης μετά από φόρους	0	0	1.227	10.891.841	10.893.068	211.976	11.105.044
Ανακατάταξη αποθεματικών κοινών ομολογιακών δανείων			(1.162.327)	1.162.327	0	0	0
Απώλεια ελέγχου θυγατρικής		0	(6.140.319)	45.244.086	39.103.768	0	39.103.768
30.06.2017	64.573.936	89.986.390	13.546.720	(215.421.688)	(47.314.643)	(13.278.298)	(60.592.941)

1.1. - 30.06.2016

	Ίδια κεφάλαια αποδιδόμενα στους ιδιοκτήτες της μητρικής					Δικαιώματα μειοψηφίας	Σύνολο ιδίων κεφαλαίων
	Μετοχικό κεφάλαιο	Υπέρ το άρτιο	Τακτικό και λοιπά αποθεματικά	Σωρευμένα κέρδη/(ζημιές)	Σύνολο		
1.1.2016	64.573.936	89.986.390	21.293.661	(263.968.180)	(88.114.193)	(13.510.497)	(101.624.690)
Λοιπά συνολικά εισοδήματα			(15.046)	0	(15.046)		(15.046)
Κέρδη/(Ζημιές) περιόδου				(2.844.918)	(2.844.918)	(304.459)	(3.149.377)
Σύνολο συγκεντρωτικών (ζημιών)/εισοδημάτων χρήσης μετά από φόρους	0	0	(15.046)	(2.844.918)	(2.859.964)	(304.459)	(3.164.422)
Λοιπές κινήσεις			(373.525)	0	(373.525)	0	(373.525)
1.1. - 30.06.2016	64.573.936	89.986.390	20.905.091	(266.813.098)	(91.347.682)	(13.814.955)	(105.162.637)

Οι σημειώσεις από την σελίδα 22 έως και την σελίδα 37 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των ενδιάμεσων συνοπτικών οικονομικών καταστάσεων

**ΕΝΔΙΑΜΕΣΗ ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗ
ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΕΡΙΟΔΟ ΠΟΥ ΕΛΗΞΕ ΤΗΝ 30 ΙΟΥΝΙΟΥ 2017**

(Τα ποσά παρουνσιάζονται σε Ευρώ, εκτός εάν δηλώνεται διαφορετικά)



ΕΤΑΙΡΙΚΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ

Η Εταιρεία	Μετοχικό κεφάλαιο	Υπέρ το άρτιο	Τακτικό & λοιπά αποθεματικά	Σωρευμένα κέρδη / (ζημιές)	Σύνολο
1.1.2017	64.573.936	89.986.390	33.839.582	(205.511.148)	(17.111.241)
Λοιπά συνολικά εισοδήματα					0
Κέρδη/(Ζημιές) περιόδου				(103.563)	(103.563)
Συνολικά έσοδα περιόδου	0	0	0	(103.563)	(103.563)
Μεταφορές			0		0
1.1. - 30.06.2017	64.573.936	89.986.390	33.839.582	(205.614.711)	(17.214.804)
	Μετοχικό κεφάλαιο	Υπέρ το άρτιο	Τακτικό & λοιπά αποθεματικά	Σωρευμένα κέρδη / (ζημιές)	Σύνολο
1.1.2016	64.573.936	89.986.390	34.213.107	(210.872.927)	(22.099.494)
Λοιπά συνολικά εισοδήματα			0	0	0
Κέρδη/(Ζημιές) περιόδου				5.930.167	5.930.167
Συνολικά έσοδα περιόδου	0	0	0	5.930.167	5.930.167
Μεταφορές			(373.525)	0	(373.525)
1.1. - 30.06.2016	64.573.936	89.986.390	33.839.582	(204.942.759)	(16.542.852)

Οι σημειώσεις από την σελίδα 22 έως και την σελίδα 37 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των ενδιάμεσων συνοπτικών οικονομικών καταστάσεων

ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΗ ΚΑΙ ΕΤΑΙΡΙΚΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ

	Ο Όμιλος		Η Εταιρεία	
	1.1. - 30.06.2017	1.1. - 30.06.2016	1.1. - 30.06.2017	1.1. - 30.06.2016
Ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες				
Κέρδη/(ζημιές) χρήσεως προ φόρων (συνεχιζόμενες δραστηριότητες)	(937.745)	(3.178.023)	(103.563)	5.887.958
Κέρδη/(ζημιές) χρήσεως προ φόρων από διακοπείσες δραστηριότητες	12.062.270	0	0	
Προσαρμογές για:				
Αποσβέσεις	79.470	559.951	22.011	57.353
Προβλέψεις και απομειώσεις	7.475	5.335.321	7.475	61.469
Τόκοι και λοιπά χρηματοοικονομικά έξοδα	678.335	3.083.156	187.942	145.651
Έσοδα από επενδύσεις και πιστωτικοί τόκοι	4	(856.760)	0	(856.152)
Ζημιές από απομείωση επενδύσεων (Κέρδη)/Ζημιές από εκποίηση και απομείωση ενσώματων παγίων	0	15.903	0	400.000
	(16.261)	422.963	(14.400)	422.963
Λειτουργικό κέρδος προ μεταβολών του κεφαλαίου κίνησης	11.873.549	5.382.510	99.465	6.119.243
(Αύξηση)/Μείωση σε:				
Αποθέματα	(34.836)	(6.857)	0	0
Εμπορικές απαιτήσεις	(661.139)	(2.307.057)	(2.252)	(14.541)
Λοιπές απαιτήσεις	115.782	7.711.817	2.114	35.460
Αύξηση/(Μείωση) σε:				
Εμπορικές υποχρεώσεις (πλην τραπεζών)	(1.786.203)	(4.505.984)	(57.815)	(937.002)
Λοιπές υποχρεώσεις	(348.265)	(6.176.575)	(42.017)	(5.194.962)
Φόροι εισοδήματος πληρωθέντες	0	(438.107)		0
Τόκοι πληρωθέντες	(48.844)	(874.133)	(25)	0
Συναλλαγματικές διαφορές	1.233	0	0	0
Λειτουργικές ροές από διακοπείσες δραστηριότητες	(11.304.698)	0	0	0
Ταμειακές εισροές / (εκροές) από λειτουργικές δραστηριότητες	(2.193.421)	(1.214.386)	(530)	8.198
Ταμειακές ροές από επενδυτικές δραστηριότητες				
Αγορές ενσώματων και ασώματων παγίων στοιχείων	(27.106)	(40.056)	0	(4.556)
Πώληση ενσώματων παγίων στοιχείων	0	(9.576)	0	0
Τόκοι και συναφή έσοδα εισπραχθέντα	1.857	609	0	1
Είσπραξη / (πληρωμή) εγγυήσεων	0	(10.000)	0	0
Επενδυτικές ροές από διακοπείσες δραστηριότητες	(44.703)	0	0	0
Ταμειακές εισροές / (εκροές) για επενδυτικές δραστηριότητες	(69.952)	(59.023)	0	(4.555)
Ταμειακές ροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες				
Εισπράξεις δανείων	385.303	(2.326.036)	0	0
Εξοφλήσεις δανείων	(8.852)	0	0	(5.094)
Χρηματοδοτικές ροές από διακοπείσες δραστηριότητες	0	0	0	0
Ταμειακές εισροές / (εκροές) για χρηματοδοτικές δραστηριότητες	376.451	(2.326.036)	0	(5.094)
		0		
Καθαρή αύξηση/ μείωση χρηματικών διαθεσίμων	(1.886.922)	(3.599.445)	(530)	(1.451)
Χρηματικά διαθέσιμα διακοπείσας δραστηριότητας	(1.179.193)	0		
Χρηματικά διαθέσιμα στην αρχή της περιόδου	4.372.713	6.526.357	5.062	7.352
Χρηματικά διαθέσιμα στο τέλος της περιόδου	1.306.597	2.926.912	4.532	5.901

Οι σημειώσεις από την σελίδα 22 έως και την σελίδα 37 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των ενδιάμεσων συνοπτικών οικονομικών καταστάσεων

1. ΓΕΝΙΚΕΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΚΑΙ ΤΟΝ ΟΜΙΛΟ

Ο Όμιλος ALTEC («ο Όμιλος») αποτελεί έναν Όμιλο εταιρειών που δραστηριοποιούνται στην Ελλάδα και στο εξωτερικό (Ρουμανία) και παρέχει προϊόντα και υπηρεσίες στον χώρο της πληροφορικής και των επικοινωνιών.

Η Μητρική Εταιρεία («η Εταιρεία») του Ομίλου είναι η ALTEC ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ Α.Β.Ε.Ε., η οποία είναι ανώνυμη εταιρεία που ιδρύθηκε στην Ελλάδα και στεγάζεται στη διεύθυνση: Πάτμου 12 - Μαρούσι, Τ.Κ. 151 23.

Οι μετοχές της Εταιρείας είναι εισηγμένες στην αγορά του Χρηματιστηρίου Αθηνών.

Κατά την 30 Ιουνίου 2017 το απασχολούμενο προσωπικό του Ομίλου και της Εταιρείας ήταν 223 και 9 εργαζόμενοι αντίστοιχα (30 Ιουνίου 2016: 351 και 3 αντίστοιχα).

Η ενδιάμεση συνοπτική χρηματοοικονομική πληροφόρηση για την περίοδο που έληξε την 30 Ιουνίου 2017 εγκρίθηκε για έκδοση με απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου της Εταιρείας την 20 Αυγούστου 2018.

2. ΒΑΣΗ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ ΤΗΣ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗΣ

Πλαίσιο κατάρτισης

Η ενδιάμεση συνοπτική χρηματοοικονομική πληροφόρηση της 30 Ιουνίου 2017 έχει συνταχθεί σύμφωνα με το Διεθνές Λογιστικό Πρότυπο 34 (Δ.Λ.Π. 34 «Ενδιάμεση Χρηματοοικονομική Αναφορά») όπως αυτό εκδόθηκε από το Συμβούλιο Διεθνών Λογιστικών Προτύπων (IASB) και υιοθετήθηκε από την Ευρωπαϊκή Ένωση (ΕΕ) και με βάση την αρχή του ιστορικού κόστους εκτός των επενδύσεων διαθέσιμων προς πώληση, οι οποίες αποτιμούνται στην εύλογη αξία.

Η ενδιάμεση συνοπτική χρηματοοικονομική πληροφόρηση δεν περιλαμβάνει όλη την πληροφόρηση και τις γνωστοποιήσεις που απαιτούνται για τις ετήσιες οικονομικές καταστάσεις και θα πρέπει να εξετάζονται σε συνάρτηση με τις ετήσιες οικονομικές καταστάσεις της 31 Δεκεμβρίου 2016 που είναι διαθέσιμες στην ιστοσελίδα της εταιρείας www.altec.gr.

Η ενδιάμεση συνοπτική χρηματοοικονομική πληροφόρηση για τον Όμιλο συντάχθηκε με βάση τις ίδιες λογιστικές πολιτικές που εφαρμόστηκαν για τη σύνταξη των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων της 31ης Δεκεμβρίου 2016.

Συνέχιση δραστηριότητας και πλαίσιο κατάρτισης της ενδιάμεσης συνοπτικής χρηματοοικονομικής πληροφόρησης

Α) Μητρική Εταιρεία

Σύμφωνα με την παρούσα χρηματοοικονομική πληροφόρηση της 30 Ιουνίου 2017, η Εταιρεία εμφάνισε αρνητικά συνολικά Ίδια Κεφάλαια και ως εκ τούτου συντρέχουν οι προϋποθέσεις εφαρμογής των διατάξεων του άρθρου 48 του Κ.Ν. 2190/1920. Το γεγονός αυτό σε συνδυασμό με άλλες ενδείξεις, που σχετίζονται με τη χρηματοοικονομική κατάσταση της Εταιρείας, όπως ότι οι βραχυπρόθεσμες απαιτήσεις υπολείπονται των βραχυπρόθεσμων υποχρεώσεων κατά 17,2 εκατ. Ευρώ, η πραγματοποίηση αρνητικών αποτελεσμάτων 0,1 εκατ. Ευρώ για τη χρήση και η αδυναμία αποπληρωμής των ληξιπρόθεσμων δόσεων δανείων, υποδηλώνουν την ύπαρξη αβεβαιότητας που μπορεί να εγείρει σημαντική αμφιβολία για την ικανότητα της Εταιρείας να συνεχίσει τη δραστηριότητά της. Κατά συνέπεια, όπως και στην προηγούμενη χρήση, οι οικονομικές καταστάσεις της Εταιρείας έχουν καταρτισθεί με βάση τις ρευστοποιήσιμες αξίες των στοιχείων που εμφανίζονται στη συνημμένη κατάσταση οικονομικής θέσης. Πιο συγκεκριμένα η Διοίκηση της Εταιρείας έχει προβεί σε αλλαγή της βάσης παρουσίασης των

οικονομικών καταστάσεων από την «Αρχή της επιχειρηματικής συνέχειας των δραστηριοτήτων» (going concern) σε αυτή των «ρευστοποιήσιμων αξιών» (liquidation basis), με ισχύ από την 30η Ιουνίου 2016, με αναταξινόμηση των στοιχείων ενεργητικού και παθητικού σε βραχυπρόθεσμα και επιμέτρηση αυτών στο ιστορικό τους κόστος.

Β) Όμιλος

Οι ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου καταρτίστηκαν ενοποιώντας τα περιουσιακά στοιχεία και υποχρεώσεις των θυγατρικών εταιρειών σύμφωνα με το Διεθνές Πρότυπο Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης ΔΠΧΑ 10 «Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις» υπό το πρίσμα της ομαλής συνέχισης της δραστηριότητας τους ενώ, η μητρική εταιρεία ενοποιήθηκε με την λογιστική βάση των «ρευστοποιήσιμων αξιών» (liquidation basis) όπως περιγράφηκε παραπάνω. Σύμφωνα με την παρούσα χρηματοοικονομική πληροφόρηση της 30 Ιουνίου 2017, η Εταιρεία και η θυγατρική της Altec Integration A.E. εξακολουθούν να βρίσκονται σε μη συμμόρφωση με τους οικονομικούς όρους (financial covenants) των δανειακών τους συμβάσεων και σε αδυναμία αποπληρωμής των ληξιπρόθεσμων δόσεων των δανείων, το σύνολο των ομολογιακών και τραπεζικών δανείων ύψους Ευρώ 49 εκατ. περίπου έχουν ανακαταταχθεί και διατηρούνται, όπως και στην προηγούμενη χρήση, ως βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις. Το γεγονός αυτό σε συνδυασμό με άλλες ενδείξεις, όπως ότι οι βραχυπρόθεσμες απαιτήσεις υπολείπονται των βραχυπρόθεσμων υποχρεώσεων κατά 62 εκατ. Ευρώ, η πραγματοποίηση αρνητικών αποτελεσμάτων 0,96 εκατ. Ευρώ από τις συνεχιζόμενες δραστηριότητες του Ομίλου για τη χρήση, υποδηλώνουν την ύπαρξη αβεβαιότητας που μπορεί να εγείρει σημαντική αμφιβολία για την ικανότητα του Ομίλου να συνεχίσει τη δραστηριότητά του. Η Διοίκηση του Ομίλου βρίσκεται σε επαφές με τις πιστώτριες τράπεζες (ομολογιούχους) και εκτιμά ότι είναι εφικτή η αναδιάρθρωση του δανεισμού του εφόσον εντός εύλογου χρονικού διαστήματος επιτευχθεί συμφωνία εξυγίανσης και, ως εκ τούτου, κατάρτισε τις οικονομικές καταστάσεις τους υπό το πρίσμα της ομαλής συνέχισης της δραστηριότητας τους.

Η Εταιρεία και ο Όμιλος έχει λάβει υπόψη τις μεταβολές που έχουν επέλθει εξ' αιτίας νέων ή αναθεωρημένων Δ.Λ.Π. - Δ.Π.Χ.Α. ή Διερμηνειών που ισχύουν από την 1η Ιανουαρίου 2017 και μετά. Οι εν λόγω μεταβολές περιγράφονται στη σημείωση 3.

Εκτιμήσεις και κρίσεις της διοικήσεως

Η σύνταξη της ενδιάμεσης χρηματοοικονομικής πληροφόρησης για τον Όμιλο, σύμφωνα με τα ΔΠΧΑ απαιτεί τη χρήση ορισμένων λογιστικών εκτιμήσεων και παραδοχών. Επίσης, απαιτεί την άσκηση κρίσης από τη Διοίκηση κατά τη διαδικασία εφαρμογής των λογιστικών αρχών της Εταιρείας. Οι περιοχές που εμπεριέχουν μεγαλύτερο βαθμό εκτιμήσεων ή πολυπλοκότητας, ή όπου οι εκτιμήσεις και παραδοχές είναι σημαντικές για τη σύνταξη των οικονομικών καταστάσεων, όπως αναφέρονται παρακάτω.

(α) Φόρος εισοδήματος και φόροι ανέλεγκτων χρήσεων

Η πρόβλεψη για φόρο εισοδήματος με βάση το ΔΛΠ 12 υπολογίζεται με εκτίμηση των φόρων που θα καταβληθούν στις φορολογικές αρχές και περιλαμβάνει τον τρέχοντα φόρο εισοδήματος για κάθε χρήση και πρόβλεψη για τους πρόσθετους φόρους που πιθανόν να προκύψουν σε φορολογικούς ελέγχους.

Οι εταιρείες του Ομίλου υπόκεινται σε διαφορετικές νομοθεσίες φορολογίας εισοδήματος. Προκειμένου να προσδιοριστεί η πρόβλεψη του Ομίλου για τους φόρους εισοδήματος απαιτείται ουσιαστική αντίληψη των ανωτέρω. Στην περίπτωση που οι τελικοί φόροι που προκύπτουν μετά από τους φορολογικούς ελέγχους είναι διαφορετικοί από τα ποσά που αρχικά είχαν καταχωρηθεί, οι διαφορές αυτές θα επηρεάσουν το φόρο εισοδήματος και τις προβλέψεις για αναβαλλόμενους φόρους στην χρήση που ο προσδιορισμός των φορολογικών διαφορών έλαβε χώρα.

(β) Αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις

Αναβαλλόμενη φορολογική απαίτηση αναγνωρίζεται για όλες τις αχρησιμοποίητες φορολογικές ζημίες στον βαθμό που είναι πιθανό ότι θα υπάρξουν επαρκή φορολογικά κέρδη που θα συμψηφιστούν με αυτές τις φορολογικές ζημίες. Για τον καθορισμό του ύψους της αναβαλλόμενης φορολογικής απαίτησης που μπορεί να αναγνωρισθεί απαιτούνται σημαντικές κρίσεις και εκτιμήσεις της διοίκησης του Ομίλου, οι οποίες βασίζονται στα μελλοντικά φορολογητέα κέρδη σε συνδυασμό με τις μελλοντικές φορολογικές στρατηγικές που θα ακολουθηθούν.

(γ) Προβλέψεις απομείωσης για επισφαλείς απαιτήσεις

Ο Όμιλος διενεργεί προβλέψεις απομείωσης για επισφαλείς απαιτήσεις σε σχέση με συγκεκριμένους πελάτες όταν υπάρχουν δεδομένα ή ενδείξεις οι οποίες καταδεικνύουν ότι η είσπραξη της σχετικής απαίτησης στο σύνολό της ή κατά ένα μέρος δεν είναι πιθανή. Η διοίκηση του Ομίλου προβαίνει σε περιοδική επανεκτίμηση της επάρκειας της πρόβλεψης σχετικά με τις επισφαλείς απαιτήσεις σε συνάρτηση της πιστωτικής της πολιτικής και λαμβάνοντας υπόψη στοιχεία της Νομικής Υπηρεσίας του Ομίλου, τα οποία προκύπτουν βάσει επεξεργασίας ιστορικών δεδομένων και πρόσφατων εξελίξεων των υποθέσεων που διαχειρίζεται.

(δ) Απομείωση υπεραξίας

Η υπεραξία επανεκτιμάται σε κάθε περίοδο που συντάσσονται οικονομικές καταστάσεις. Για τον υπολογισμό της αξίας χρήσεως η διοίκηση εκτιμά τις μελλοντικές ταμειακές ροές από το περιουσιακό στοιχείο ή την μονάδα ταμειακής ροής και επιλέγει τον κατάλληλο συντελεστή προεξόφλησης για να υπολογίσει την παρούσα αξία των μελλοντικών ταμειακών ροών.

(ε) Πρόβλεψη για αποζημίωση προσωπικού

Το ύψος της πρόβλεψης για αποζημίωση προσωπικού στις οικονομικές καταστάσεις της 31 Δεκεμβρίου 2017 βασίζεται στην αναλογιστή μελέτη που εκπονήθηκε με ημερομηνία αναφοράς την 31 Δεκεμβρίου 2016 και στην πρόβλεψη που περιλαμβάνονταν σε αυτή για την επόμενη δωδεκάμηνη περίοδο. Η αναλογιστική μελέτη περιλαμβάνει την στοιχειοθέτηση παραδοχών σχετικών με το προεξοφλητικό επιτόκιο, το ποσοστό αύξησης των αμοιβών των εργαζομένων, την αύξηση του δείκτη τιμών καταναλωτή και την αναμενόμενη εναπομένουσα εργασιακή ζωή. Οι παραδοχές που χρησιμοποιούνται εμπεριέχουν σημαντική αβεβαιότητα και υπόκεινται σε διακυμάνσεις. Η διοίκηση του Ομίλου εκτιμά ότι οι παραδοχές και τα δεδομένα του προσωπικού δεν έχουν μεταβληθεί σημαντικά και αποφάσισε να μην προβεί σε επανεκτίμηση της πρόβλεψης για αποζημίωση προσωπικού με βάση νέα αναλογιστή μελέτη.

(στ) Προβλέψεις για ενδεχόμενες υποχρεώσεις από εκκρεμείς δικαστικές υποθέσεις

Η Διοίκηση του Ομίλου παρακολουθεί τις εκκρεμείς δικαστικές υποθέσεις και τις οικονομικές επιπτώσεις που πιθανόν να έχουν στις Οικονομικές Καταστάσεις με βάση τις εκτιμήσεις των Νομικών Συμβούλων και προβαίνει σε σχηματισμό πρόβλεψης εις βάρος των συνολικών εσόδων στη βάση επανεκτιμήσεων των εκκρεμών δικαστικών υποθέσεων.

Οι προαναφερόμενες εκτιμήσεις, παραδοχές και κρίσεις που εφαρμόστηκαν για την ετοιμασία των ενδιάμεσων συνοπτικών οικονομικών καταστάσεων του Ομίλου είναι συνεπείς με αυτές που ακολουθήθηκαν στην κατάρτιση των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων του Ομίλου για τη χρήση που έληξε την 31 Δεκεμβρίου 2016.

Λειτουργικό νόμισμα

Οι οικονομικές καταστάσεις παρουσιάζονται σε Ευρώ. Σημειώνεται ότι τυχόν μικρές αποκλίσεις οφείλονται σε στρογγυλοποιήσεις δεκαδικών στοιχείων.

Ενοποίηση και μεταβολές στη σύνθεση του Ομίλου

Η ενοποιημένη ενδιάμεση συνοπτική χρηματοοικονομική πληροφόρηση περιλαμβάνει τις τη μητρική και τις θυγατρικές εταιρείες του Ομίλου (ο «Όμιλος ALTEC»). Στον παρακάτω πίνακα παρουσιάζονται αναλυτικά οι εταιρείες που συμπεριλήφθηκαν στην ενοποίηση μαζί με τα σχετικά ποσοστά συμμετοχής, η χώρα που εδρεύει καθώς και η μέθοδος ενοποίησης.

Εταιρεία	Χώρα	Ποσοστό Συμμετοχής	Μέθοδος Ενοποίησης	Κύρια Δραστηριότητα
ALTEC ABEE	Ελλάδα		Μητρική	Εμπορία Η/Υ – Τηλεπικοινωνιακού εξοπλισμού και συναφών ειδών
ALTEC INTEGRATION	Ελλάδα	100.00%	Ολική	Ολοκληρωμένα Μηχανογραφικά Συστήματα
MICROLAND COMPUTERS AEBE	Ελλάδα	48.08%	Ολική	Ανεργής
ΣΥΓΧΡΟΝΕΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΑΕ (INTERFACE)	Ελλάδα	100.00%	Ολική	Παροχή υπηρεσιών εκπαίδευσης (Κ.Ε.Κ.) - Ανεργής
UNISOFT ROMANIA SA	Ρουμανία	99.60%	Ολική	Παραγωγή και διάθεση λογισμικού
OTS AE	Ελλάδα	51.00%	Ολική	Παραγωγή & υπηρεσίες λογισμικού

Σημειώνεται ότι οι εταιρείες Microland Computers και Interface παραμένουν όπως και στην προηγούμενη χρήση ανεργές.

Στην ενοποιημένη οικονομική πληροφόρηση της 31 Δεκεμβρίου 2017 έπαψε να ενοποιείται η UNISOFT ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ - ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΩΝ. Στις 14/7/2017 ολοκληρώθηκε η μετατροπή 9.997.586 ομολογιών σε 10.147 κοινές με δικαίωμα ψήφου ονομαστικές μετοχές, από τους ομολογιούχους τράπεζες του Μετατρέψιμου Ομολογιακού Δανείου των 10 εκ.€, εκδόσεως της εταιρείας και συγκεκριμένα από την Τράπεζα Eurobank Ergasias ΑΕ, την Τράπεζα Πειραιώς ΑΕ, την Εθνική Τράπεζα της Ελλάδος ΑΕ, την ΑΤΤΙΚΑ BANK ΑΝΩΝΥΜΗ ΤΡΑΠΕΖΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ και την ALPHA BANK Α.Ε., με αποτέλεσμα το μετοχικό κεφάλαιο της εταιρείας να αυξηθεί κατά 608.820 € και η διαφορά από έκδοση μετοχών υπέρ το άρτιο κατά 13.314.060 €. Έτσι το μετοχικό κεφάλαιο της εταιρείας ανήλθε σε 908.820 €, διαιρούμενο σε 15.147 μετοχές ονομαστικής αξίας 60 € εκάστη. Στην αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου δεν συμμετείχε η Εταιρεία με αποτέλεσμα το ποσοστό συμμετοχής της τελικά να διαμορφωθεί σε 33,01%.

Η εν λόγω αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου διενεργήθηκε τμηματικά εντός της περιόδου από 26 Ιουνίου έως 14 Ιουλίου ως εξής:

	30 Ιουνίου 2017	3 Ιουλίου 2017	14 Ιουλίου 2017	Τελικά ποσά
Κατεχόμενες μετοχές από ALTEC ABEE	5.000	5.000	5.000	5.000
Εκδοθείσες μετοχές Ομολογιούχων Τραπεζών	6.223	8.741	10.147	10.147
Σύνολο μετοχών	11.223	13.741	15.147	15.147
Ποσοστό συμμετοχής (%) Ομίλου	44,55%	36,39%	33,01%	33,01%

Κατά συνέπεια των ανωτέρω, ο Όμιλος κατά την 30 Ιουνίου 2017 απώλεσε τον έλεγχο της εταιρείας και έπαυσε να την ενοποιεί από την ημερομηνία αυτή. Το τελικό ποσοστό συμμετοχής του Ομίλου διαμορφώθηκε σε 33,01%.

Τα στοιχεία της εταιρείας που από-ενοποιήθηκαν έχουν ως εξής:

	30 Ιουνίου 2017
Ενσώματες Ακινήτοποιήσεις	(143.039)
Ασώματες Ακινήτοποιήσεις	(34.777)
Μακροχρόνιες Απαιτήσεις	(31.803)
Αποθέματα	(79.700)
Εμπορικές Απαιτήσεις	(4.414.723)
Λοιπές Απαιτήσεις & Προκαταβολές	(45.698)
Ταμειακά Διαθέσιμα	(1.179.193)
Αναβαλλόμενοι Φόροι	208.693
Προβλέψεις για Αποζημίωση Προσωπικού	930.206
Λοιπές Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις	505.257
Εμπορικές Υποχρεώσεις	81.185
Υποχρεώσεις για φόρους εισοδήματος	0
Δάνεια	33.817.334
Λοιπές Υποχρεώσεις	3.358.992
Σύνολο Καθαρών Στοιχείων Παθητικού που από-ενοποιήθηκαν	32.972.734
Αύξηση μετοχικού κεφαλαίου που είχε προγενέστερα απαλειφθεί	373.380
Υπέρ το άρτιο που είχε προγενέστερα απαλειφθεί	5.757.654
Συνολικά στοιχεία από-ενοποίησης που εμφανίζονται στα ίδια κεφάλαια	39.103.768

Τα αποτελέσματα χρήσεως της ενοποιημένης οικονομικής πληροφόρησης της περιόδου που έληξε την 31 Δεκεμβρίου 2017 παρουσιάζουν διακριτά σε ξεχωριστή στήλη τα αποτελέσματα της διακοπτόμενης δραστηριότητας για την περίοδο έως 30 Ιουνίου 2017. Αντιστοίχως έχουν αναδιαταχθεί τα συγκριτικά στοιχεία της χρήσεως που έληξε την 31 Δεκεμβρίου 2016.

3. ΝΕΑ ΠΡΟΤΥΠΑ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΠΡΟΤΥΠΩΝ ΚΑΙ ΔΙΕΡΜΗΝΕΙΣ

Ο Όμιλος και η Εταιρεία έχουν υιοθετήσει και εφαρμόσει όλα τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς (ΔΠΧΑ) που έχουν θεσπισθεί και τεθεί σε ισχύ από το Συμβούλιο Διεθνών Λογιστικών Προτύπων (ΣΔΛΠ) και τις διερμηνείες της Επιτροπής Διερμηνειών των ΔΠΧΑ, όπως αυτά υιοθετήθηκαν από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

Αναφορικά με τα Πρότυπα και τροποποιήσεις αυτών που παρατίθενται παρακάτω και τα οποία δεν έχουν τεθεί ακόμα σε ισχύ, ο Όμιλος και η Εταιρεία αποφάσισαν τη μη πρόωρη εφαρμογή τους στην κατάρτιση των συνημμένων οικονομικών καταστάσεων.

Τίτλος	Ημερομηνία Εφαρμογής – ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την
ΔΠΧΑ 9 Χρηματοοικονομικά μέσα (2014)	1 Ιανουαρίου 2018
ΔΠΧΑ 9 (Τροποποίηση) Δικαίωμα προπληρωμής με αρνητική αποζημίωση	1 Ιανουαρίου 2019*
ΔΠΧΑ 15 Έσοδα από συμβάσεις με πελάτες	1 Ιανουαρίου 2018
ΔΠΧΑ 16 Μισθώσεις	1 Ιανουαρίου 2019*
ΔΠΧΑ 17 Ασφαλιστήρια συμβόλαια	1 Ιανουαρίου 2021*
Διευκρινίσεις στο ΔΠΧΑ 15 «Έσοδα από συμβάσεις με πελάτες»	1 Ιανουαρίου 2018
ΔΠΧΑ 2 (Τροποποίηση) Ταξινόμηση και επιμέτρηση των παροχών που εξαρτώνται από την αξία των μετοχών	1 Ιανουαρίου 2018*
ΔΠΧΑ 4 (Τροποποίηση) Εφαρμογή του ΔΠΧΑ 9 Χρηματοοικονομικά μέσα με το ΔΠΧΑ 4 Ασφαλιστήρια συμβόλαια	1 Ιανουαρίου 2018
ΔΛΠ 19 (Τροποποίηση) Μεταβολή, περικοπή ή διακανονισμός προγράμματος	1 Ιανουαρίου 2019*
ΔΛΠ 28 (Τροποποίηση) Μακροπρόθεσμες συμμετοχές σε συγγενείς	1 Ιανουαρίου 2019*

επιχειρήσεις και κοινοπραξίες	
ΔΛΠ 40 (Τροποποίηση) Μεταφορές από και προς επενδύσεις σε ακίνητα	1 Ιανουαρίου 2018*
Κύκλος Ετήσιων Βελτιώσεων σε ΔΠΧΑ 2014-2016 – Τροποποίηση στο ΔΠΧΑ 1 & ΔΛΠ 28	1 Ιανουαρίου 2018
Κύκλος Ετήσιων Βελτιώσεων σε ΔΠΧΑ 2015-2017 – Τροποποίηση στο ΔΠΧΑ 3, ΔΠΧΑ 11, ΔΛΠ 12 & ΔΛΠ 23	1 Ιανουαρίου 2019*
Διερμηνεία 22 Συναλλαγές σε ξένο νόμισμα και προκαταβολή τιμήματος	1 Ιανουαρίου 2018*
Διερμηνεία 23 Αβεβαιότητα σε θέματα φορολογίας εισοδήματος	1 Ιανουαρίου 2019*

*: Δεν έχει υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

Τα πρότυπα με έναρξη εφαρμογής στην επόμενη χρήση και τα οποία έχουν σχέση με τη λειτουργία της Εταιρείας και του Ομίλου, ο τρόπος εφαρμογής τους και οι εκτιμώμενες επιπτώσεις στη χρηματοοικονομική θέση και τα αποτελέσματα αυτών, περιγράφονται ως εξής:

ΔΠΧΑ 9 «Χρηματοοικονομικά μέσα»:

Το ΔΠΧΑ 9 αντικαθιστά τις πρόνοιες του ΔΛΠ 39 που αφορούν στην ταξινόμηση και επιμέτρηση των χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων και χρηματοοικονομικών υποχρεώσεων και συμπεριλαμβάνει επίσης ένα μοντέλο αναμενόμενων πιστωτικών ζημιών το οποίο αντικαθιστά το μοντέλο των πραγματοποιημένων πιστωτικών ζημιών που εφαρμόζεται σήμερα. Το ΔΠΧΑ 9 καθιερώνει επίσης μία προσέγγιση της λογιστικής αντιστάθμισης βασιζόμενη σε αρχές και αντιμετωπίζει ασυνέπειες και αδυναμίες στο υφιστάμενο μοντέλο του ΔΛΠ 39.

Ο Όμιλος αποφάσισε να μην εφαρμόσει το νέο πρότυπο αναδρομικά και ως εκ τούτου, με την πρώτη μετάβαση από 1 Ιανουαρίου 2018 θα πρέπει αναπροσαρμόσει τη συγκριτική χρηματοοικονομική πληροφόρηση της προηγούμενης χρήσης. Η επίπτωση από την εφαρμογή αυτή αφορά κυρίως την απομείωση ορισμένων εμπορικών και λοιπών απαιτήσεων. Για τις απαιτήσεις αυτές, απαιτείται να εφαρμοστεί μια απλοποιημένη μέθοδος προκειμένου να υπολογισθούν οι πιστωτικές ζημιές οι οποίες αναμένονται να προκύψουν καθ' όλη τη διάρκεια ζωής των εν λόγω απαιτήσεων, εκτιμώντας τη ζημία που πρόκειται να προκύψει παρά αυτή που έχει ήδη πραγματοποιηθεί. Η συγκεκριμένη αξιολόγηση, θα βασιστεί στην πρόσφατη διαθέσιμη πληροφόρηση και ενδεχομένως θα έχει ως αποτέλεσμα την αύξηση των ζημιών από προβλέψεις για επισφαλείς πελάτες με αντίστοιχη αρνητική επίδραση στα ίδια κεφάλαια της 1 Ιανουαρίου 2017. Δεδομένου ότι στην κλειόμενη και στις προηγούμενες χρήσεις έχουν διενεργηθεί εκτεταμένες απομειώσεις για επισφαλείς πελάτες η διοίκηση αναμένει ότι δεν θα υπάρξει σημαντική επίδραση για την Εταιρεία και τον Όμιλο.

ΔΠΧΑ 15 «Έσοδα από Συμβόλαια με Πελάτες»:

Σκοπός του προτύπου είναι να παρέχει ένα ενιαίο, κατανοητό μοντέλο αναγνώρισης των εσόδων από όλα τα συμβόλαια με πελάτες ώστε να βελτιώσει τη συγκρισιμότητα μεταξύ εταιρειών του ίδιου κλάδου, διαφορετικών κλάδων και διαφορετικών κεφαλαιαγορών. Περιλαμβάνει τις αρχές που πρέπει να εφαρμόσει μία οικονομική οντότητα για να προσδιορίσει την επιμέτρηση των εσόδων και τη χρονική στιγμή της αναγνώρισής τους. Η βασική αρχή είναι ότι μία οικονομική οντότητα θα αναγνωρίσει τα έσοδα με τρόπο που να απεικονίζει τη μεταβίβαση των αγαθών ή υπηρεσιών στους πελάτες της στο ποσό το οποίο αναμένει να δικαιούται ως αντάλλαγμα για αυτά τα αγαθά ή τις υπηρεσίες. Δεδομένου ότι ο Όμιλος και η Εταιρεία αποφάσισαν να μην εφαρμόσουν το νέο πρότυπο αναδρομικά, πραγματοποιώντας την πρώτη μετάβαση την 1 Ιανουαρίου 2018 θα πρέπει αναπροσαρμόσουν τη συγκριτική χρηματοοικονομική πληροφόρηση της προηγούμενης χρήσης.

Ο Όμιλος και η Εταιρεία πραγματοποίησαν μία εκτίμηση/αξιολόγηση στις πηγές εσόδου τους, εφαρμόζοντας τα πέντε βήματα που περιγράφονται στο πρότυπο, προκειμένου να εντοπίσουν τις περιοχές που ενδέχεται να επηρεάζεται. Η διοίκηση κατέληξε ότι γενικά οι συμβάσεις με πελάτες αποτελούνται από μία υποχρέωση εκτέλεσης ή παροχής υπηρεσίας και οι τιμές είναι σταθερές. Το έσοδο αναγνωρίζεται την στιγμή που παρέχεται η υπηρεσία στον πελάτη. Βασιζόμενοι στην αξιολόγηση αυτή, οι επιπτώσεις από την εφαρμογή του εν λόγω προτύπου εκτιμάται ότι συνίστανται σε ορισμένες ανακατατάξεις μεταξύ των κονδυλίων πωλήσεων και των λειτουργικών εξόδων, χωρίς να υπάρξει μεταβολή στα καθαρά κέρδη χρήσεως και στα ίδια κεφάλαια.

4. ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΙΝΔΥΝΩΝ

Οι δραστηριότητες του Ομίλου τον αφήνουν εκτεθειμένο σε ποικίλους χρηματοοικονομικούς κινδύνους όπως ο κίνδυνος αγοράς, ο πιστωτικός κίνδυνος και ο κίνδυνος ρευστότητας. Το πρόγραμμα διαχείρισης κινδύνου εστιάζει στο μη προβλέψιμο των χρηματοοικονομικών αγορών και επιδιώκει να ελαχιστοποιήσει πιθανές δυσμενείς επιδράσεις στις επιδόσεις του Ομίλου στο χρηματοοικονομικό πεδίο.

Η διαχείριση των χρηματοοικονομικών κινδύνων διενεργείται από ένα κεντρικό τμήμα διαχείρισης διαθεσίμων, οι πολιτικές του οποίου εγκρίνονται από το Διοικητικό Συμβούλιο. Το τμήμα διαχείρισης διαθεσίμων αναγνωρίζει, υπολογίζει και αντισταθμίζει χρηματοοικονομικούς κινδύνους σε στενή συνεργασία με τις λειτουργικές μονάδες του Ομίλου αποσκοπώντας στο βέλτιστο όφελος των Μετόχων.

Η κεφαλαιακή δομή της Εταιρείας αποτελείται από ίδια κεφάλαια και τραπεζικό δανεισμό. Η Εταιρεία δεν υπόκειται σε θεσμοθετημένες ρυθμίσεις κεφαλαιακής επάρκειας εκτός από αυτές τις οποίες ορίζει ο Κ.Ν. 2190/1920.

Οι χρηματοοικονομικές υποχρεώσεις του Ομίλου (πέραν των εμπορικών υποχρεώσεων) αποτελούνται από βραχυπρόθεσμα και μακροπρόθεσμα τραπεζικά και ομολογιακά δάνεια. Με τα ανωτέρω προϊόντα χρηματοδοτούνται οι ανάγκες σε κεφάλαιο κίνησης καθώς και οι επενδύσεις σε εξοπλισμό.

Η συνοπτική ενδιάμεση χρηματοοικονομική πληροφόρηση δεν περιλαμβάνει όλες τις πληροφορίες και γνωστοποιήσεις σχετικά με τη διαχείριση χρηματοοικονομικών κινδύνων που απαιτούνται από τις ετήσιες οικονομικές καταστάσεις. Για το λόγο αυτό θα πρέπει να αναγνωστεί σε συνδυασμό με τις ετήσιες οικονομικές καταστάσεις της 31ης Δεκεμβρίου 2016. Δεν έχουν γίνει αλλαγές στη διαχείριση χρηματοοικονομικών κινδύνων και τις σχετικές πολιτικές του Ομίλου από την 31 Δεκεμβρίου 2016.

5. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΚΑΤΑ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΟ ΤΟΜΕΑ

Ο επικεφαλής λήψης επιχειρηματικών αποφάσεων (chief operating decision maker) που στην περίπτωση αυτή είναι ο Πρόεδρος και Δ/νων Σύμβουλος, λαμβάνει εσωτερικά οικονομικές αναφορές για την μέτρηση της απόδοσης των λειτουργικών τομέων και την κατανομή πόρων μεταξύ αυτών. Ο Όμιλος χρησιμοποιεί Εναλλακτικούς Δείκτες Μέτρησης της Απόδοσης (ΕΔΜΑ) πέρα από τα οικονομικά μεγέθη που συμπεριλαμβάνονται στις οικονομικές του καταστάσεις και οι οποίες καταρτίζονται σύμφωνα με το ισχύον πλαίσιο χρηματοοικονομικής πληροφόρησης. Σκοπός της παράθεσης αυτών των δεικτών είναι η παροχή πρόσθετης πληροφόρησης στους χρήστες των οικονομικών καταστάσεων σε σχέση με την αποδοτικότητα του Ομίλου. Ο κύριος δείκτης που χρησιμοποιεί ο Όμιλος είναι το Προσαρμοσμένο EBITDA, ο οποίος υπολογίζεται εάν στα κέρδη προ φόρων προστεθούν τα (καθαρά) χρηματοοικονομικά έξοδα, προστεθούν οι απομειώσεις και αφαιρεθούν οι αναστροφές αυτών και τέλος, προστεθεί το σύνολο των αποσβέσεων το οποίο περιλαμβάνεται στις λειτουργικές δαπάνες.

Ο Όμιλος είναι οργανωμένος σε τέσσερις κύριους λειτουργικούς τομείς:

Πληροφορική	ALTEC ABEE
Τηλεπικοινωνίες	MICROLAND COMPUTERS AEBE
Ολοκληρωμένες Λύσεις	ALTEC INTEGRATION, OTS AE
Software	UNISOFT ROMANIA SA

Τα «Λοιπά» περιλαμβάνουν την Interface.

Το Προσαρμοσμένο EBITDA του Ομίλου υπολογίζεται ως εξής:

	1.1. - 30.06.2017	1.1. - 30.06.2016
Κέρδη/(ζημιές) προ φόρων	11.118.879	-3.561.525
Συν: Χρηματοοικονομικά έξοδα/(έσοδα) -καθαρά	-10.376.083	2.626.396
Συν: Συνολικές αποσβέσεις	115.416	559.951
EBITDA	858.212	-375.179
Συν: Απομειώσεις	5.646	-16.499
Μείον: Αναστροφές απομειώσεων	-1.054.398	-364.637
Προσαρμοσμένο EBITDA	-190.540	-756.313

**ΕΝΔΙΑΜΕΣΗ ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗ
ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΕΡΙΟΔΟ ΠΟΥ ΕΛΗΞΕ ΤΗΝ 30 ΙΟΥΝΙΟΥ 2017**

(Τα ποσά παρουσιάζονται σε Ευρώ, εκτός εάν δηλώνεται διαφορετικά)



Τα αποτελέσματα του Ομίλου ανά τομέα δραστηριότητας αναλύονται ως εξής:

1.1. - 30.06.2017	Πληροφορική	Τηλεπικοινωνίες	Ολοκληρωμένες Λύσεις	Software	Λοιπά	Σύνολο συνεχιζόμενη δραστηριότητα	Διακοπή δραστηριότητα	Σύνολο
Πωλήσεις προς τρίτους	0	0	3.067.416	67.164	0	3.134.580	3.795.146	6.929.726
Προσαρμοσμένο EBITDA	112.036	10.763	(1.274.132)	(50.559)	(2.063)	(1.203.954)	1.013.413	(190.540)
Αποσβέσεις (Απομειώσεις)/Αναστροφές - Καθαρό ποσό	(22.011)	0	(56.993)	(466)	0	(79.470)	(35.945)	(115.416)
Κέρδη προ χρηματοοικονομικών αποτελεσμάτων και φόρων	0	1.022.149	0	0	0	1.022.149	32.249	1.054.398
Χρηματοοικονομικά έσοδα/(έξοδα)	90.025	1.032.912	(1.331.125)	(51.025)	(2.063)	(261.275)	1.009.717	748.442
Καθαρά κέρδη προ φόρων						(676.470)	11.052.553	10.376.083
Φόρος εισοδήματος						(937.745)	12.062.270	11.124.525
Καθαρό κέρδος						(20.709)	0	(20.709)
						(958.454)	12.062.270	11.103.816
1.1. - 30.06.2016								
Πωλήσεις προς τρίτους	725	0	3.050.957	128.593	2.954	3.183.230	3.869.786	7.053.016
Προσαρμοσμένο EBITDA	79.223	68.879	(1.163.873)	(43.560)	(142.907)	(1.202.237)	445.925	(756.313)
Αποσβέσεις (Απομειώσεις)/Αναστροφές - Καθαρό ποσό	(57.353)	0	(75.389)	(1.007)	(6.718)	(140.468)	(419.483)	(559.951)
Κέρδη προ χρηματοοικονομικών αποτελεσμάτων και φόρων	5.539.089	0	(896.720)	0	0	4.642.369	(4.277.733)	364.636
Χρηματοοικονομικά έσοδα/(έξοδα)	5.560.959	68.879	(2.135.982)	(44.567)	(149.625)	3.299.664	(4.251.291)	(951.628)
Καθαρά κέρδη προ φόρων						(314.955)	(1.911.441)	(2.226.396)
Φόρος εισοδήματος						2.984.709	(6.162.732)	(3.178.023)
Καθαρό κέρδος						28.647	0	28.647
						(3.149.377)	(6.162.732)	(3.149.377)

Η διοίκηση του Ομίλου δεν παρακολουθεί λειτουργικούς τομείς για τα περιουσιακά στοιχεία και τις υποχρεώσεις και ως εκ τούτου δεν κρίνεται σκόπιμο να παρουσιάζεται σχετική ανάλυση.

6. ΦΟΡΟΙ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ

Η επιβάρυνση για φόρους εισοδήματος που απεικονίζεται στις συνημμένες καταστάσεις αποτελεσμάτων περιόδου αναλύεται ως εξής:

	<u>Ο Όμιλος</u>		<u>Η Εταιρεία</u>	
	<u>1.1. -</u> <u>30.06.2017</u>	<u>1.1. -</u> <u>30.06.2015</u>	<u>1.1. -</u> <u>30.06.2017</u>	<u>1.1. -</u> <u>30.06.2016</u>
Φόρος εισοδήματος χρήσης (τρέχων)	0	0	0	0
Πρόβλεψη φόρου εισοδήματος προηγούμενων χρήσεων	0	108.851	0	102.796
Διαφορές φορολογικού ελέγχου - καταλογισθείσες	0	0	0	0
Αναβαλλόμενοι φόροι εισοδήματος	20.709	(137.497)	0	(60.587)
Σύνολο	20.709	(28.647)	0	(42.209)

Σύμφωνα με το νόμο 4110/2013 τα εισοδήματα της Εταιρείας και των Ελληνικών θυγατρικών της φορολογούνται με συντελεστή φορολογίας 29%.

Η ελληνική φορολογική νομοθεσία και οι σχετικές διατάξεις υπόκεινται σε ερμηνείες από τις φορολογικές αρχές. Οι δηλώσεις φόρου εισοδήματος κατατίθενται σε ετήσια βάση, αλλά τα κέρδη ή οι ζημιές που δηλώνονται για φορολογικούς σκοπούς παραμένουν προσωρινά έως ότου οι φορολογικές αρχές εξετάσουν τις φορολογικές δηλώσεις και τα βιβλία του φορολογούμενου τη στιγμή κατά την οποία θα εκκαθαρισθούν και οι σχετικές φορολογικές υποχρεώσεις. Οι φορολογικές ζημιές, στο βαθμό που αναγνωρίζονται από τις φορολογικές αρχές, μπορούν να χρησιμοποιηθούν για τον συμψηφισμό κερδών των πέντε επόμενων χρήσεων που ακολουθούν τη χρήση που αφορούν.

Οι ανέλεγκτες φορολογικές χρήσεις της Εταιρείας και των θυγατρικών της, έχουν ως εξής:

ALTEC ABEE ⁽¹⁾	2006 – 2010
ALTEC SOFTWARE AE ⁽¹⁾	2010 – 2010
ALTEC INTEGRATION AE ⁽¹⁾	2010 – 2010
MICROLAND COMPUTERS AEBE ⁽¹⁾	2006 – 2010
OTS AE ⁽¹⁾	2010 – 2010
ΣΥΓΧΡΟΝΕΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ AE ⁽¹⁾	2010 – 2010
UNISOFT ROMANIA SA	1996 – 2014

(1) : Για τις χρήσεις 2011-2016, οι εταιρείες ελέγχθηκαν από τους ανεξάρτητους Ορκωτούς Ελεγκτές τους σύμφωνα με τον Ν. 3842/2010 και την ΠΟΛ 1159/2011. Για τη χρήση 2017, διεξάγεται επίσης φορολογικός έλεγχος από τους Ορκωτούς Ελεγκτές σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 65α του Ν. 4174/2013, ο οποίος ευρίσκεται σε εξέλιξη και δεν αναμένεται να προκύψουν σημαντικές φορολογικές υποχρεώσεις πέρα από αυτές που καταχωρήθηκαν και λογιστικοποιήθηκαν στις οικονομικές καταστάσεις.

Για τις ανέλεγκτες χρήσεις έχουν σχηματισθεί προβλέψεις για κάλυψη της πιθανότητας επιβολής πρόσθετων φόρων σε ενδεχόμενο έλεγχο από τις φορολογικές αρχές συνολικού ποσού € 2.284 χιλ. και € 2.034 χιλ. για τον Όμιλο και την Εταιρεία αντίστοιχα.

Αναβαλλόμενος φόρος εισοδήματος αναγνωρίζεται, χρησιμοποιώντας τη μέθοδο υποχρέωσης, για προσωρινές διαφορές που προκύπτουν μεταξύ της φορολογικής βάσης των στοιχείων ενεργητικού και παθητικού και των αντίστοιχων ποσών στις οικονομικές καταστάσεις.

Η κίνηση για το λογαριασμό αναβαλλόμενου φόρου εισοδήματος είναι ως εξής:

	<u>Ο Όμιλος</u>		<u>Η Εταιρεία</u>	
	<u>30.06.2017</u>	<u>31.12.2016</u>	<u>30.06.2017</u>	<u>31.12.2016</u>
Υπόλοιπο την 1.1	(192.893)	(565.095)		(155.809)
Χρεώσεις/(πιστώσεις) στην κατάσταση αποτελεσμάτων χρήσεως	(112.602)	339.825		155.809
Χρεώσεις/(πιστώσεις) στα ίδια κεφάλαια		32.886		
Υπόλοιπο την 31.12	(79.781)	(192.893)	0	0

7. ΚΕΡΔΗ/(ΖΗΜΙΕΣ) ΑΝΑ ΜΕΤΟΧΗ

Τα βασικά κέρδη ή οι ζημιές ανά μετοχή υπολογίζονται διαιρώντας το κέρδος ή τη ζημιά που αναλογεί στους μετόχους της Εταιρείας με το μέσο σταθμισμένο αριθμό κοινών μετοχών που ήταν εκδομένες κατά τη διάρκεια της χρήσης εκτός των κοινών μετοχών που αποκτήθηκαν από την Εταιρεία και διακρατούνται ως ίδιες μετοχές.

Τα βασικά κέρδη ή οι ζημιές ανά μετοχή για τις συνεχιζόμενες και διακοπείσες δραστηριότητες αντίστοιχα, έχουν ως εξής:

	<u>Ο Όμιλος</u>		<u>Η Εταιρεία</u>	
	<u>1.1. - 30.06.2017</u>	<u>1.1. - 30.6.2016</u>	<u>1.1. - 30.06.2017</u>	<u>1.1. - 30.6.2016</u>
Συνολικό αποτέλεσμα				
Καθαρό κέρδος/(ζημιές) αποδιδόμενο στους μετόχους της μητρικής	10.891.841	(2.844.918)	(103.563)	5.930.167
Μέσος σταθμικός αριθμός μετοχών σε κυκλοφορία	215.246.452	215.246.452	215.246.452	215.246.452
Βασικά κέρδη/(ζημιές) ανά μετοχή	0,0506	(0,0132)	(0,0005)	0,0276
Συνεχιζόμενες δραστηριότητες				
Καθαρό κέρδος/(ζημιές) αποδιδόμενο στους μετόχους της μητρικής	(1.170.429)	3.317.814		
Μέσος σταθμικός αριθμός μετοχών σε κυκλοφορία	215.246.452	215.246.452		
Βασικά κέρδη/(ζημιές) ανά μετοχή	(0,0054)	0,0154		
Διακοπόμενες δραστηριότητες				
Καθαρό κέρδος/(ζημιές) αποδιδόμενο στους μετόχους της μητρικής	12.062.270	(6.162.732)		
Μέσος σταθμικός αριθμός μετοχών σε κυκλοφορία	215.246.452	215.246.452		
Βασικά κέρδη/(ζημιές) ανά μετοχή	0,0560	(0,0286)		

Το μετοχικό κεφάλαιο της Εταιρείας κατά την 31 Δεκεμβρίου 2016, την 30 Ιουνίου 2017 και την 30 Ιουνίου 2016, αποτελείτο από 215.246.452 κοινές ονομαστικές μετοχές, ονομαστικής αξίας € 0,30 εκάστη. Συνεπώς για τις εξαμηνιαίες περιόδους του 2017 και 2016 ο αριθμός μετοχών ήταν σταθερός αποτελούμενος από 215.246.452 μετοχές.

8. ΕΝΣΩΜΑΤΑ ΚΑΙ ΑΣΩΜΑΤΑ ΠΑΓΙΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ

Κατά την περίοδο από 01.01.2017 έως 30.06.2017 ο Όμιλος δεν προέβει σε σημαντικές επενδύσεις. Η αναπόσβεστη αξία των ενσωμάτων και ασωμάτων παγίων μειώθηκαν λόγω της απώλειας ελέγχου της θυγατρικής UNISOFT κατά 143.038 Ευρώ και 34.777 Ευρώ αντίστοιχα.

Οι αποσβέσεις ενσωμάτων παγίων του Ομίλου ανήλθαν σε 77.464 Ευρώ (εξάμηνο 2016: 145.733 Ευρώ) και της Εταιρείας σε 22.011 Ευρώ (εξάμηνο 2016: 57.353 Ευρώ).

Οι αποσβέσεις ασωμάτων του Ομίλου ανήλθαν σε 32.048 Ευρώ (εξάμηνο 201: 414.216 Ευρώ).

Δεν υφίστανται περιορισμοί στην ιδιοκτησία ή μεταβίβαση ή λοιπές επιβαρύνσεις επί της ακίνητης περιουσίας του Ομίλου. Η Εταιρεία δεν έχει αναλάβει δεσμεύσεις την 30 Ιουνίου 2017 για την απόκτηση περιουσιακών στοιχείων, εγκαταστάσεων και εξοπλισμού.

9. ΔΑΝΕΙΑΚΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ

	<u>Ο Όμιλος</u>		<u>Η Εταιρεία</u>	
	<u>30.06.2017</u>	<u>31.12.2016</u>	<u>30.06.2017</u>	<u>31.12.2016</u>
Μακροπρόθεσμα δάνεια				
Ομολογιακά δάνεια - κοινά	0	0	0	0
Ομολογιακά δάνεια - μετατρέψιμα	0	0	0	0
Προνομιούχες μετοχές	0	0	0	0
Σύνολο μακροπρόθεσμων δανείων	0	0	0	0
Βραχυπρόθεσμα δάνεια				
Τραπεζικά δάνεια	19.219.790	18.227.101	5.755.460	5.614.950
Ομολογιακά δάνεια (αναταξινόμημένα στα βραχυπρόθεσμα)	29.870.477	80.971.259	4.100.896	4.060.414
Ομολογιακά δάνεια, πληρωτέα στην επόμενη χρήση	0	0	0	0
Σύνολο βραχυπρόθεσμων δανείων	49.090.267	99.198.360	9.856.356	9.675.364
Σύνολο δανείων	49.090.267	99.198.360	9.856.356	9.675.364

Τα ανωτέρω δάνεια έχουν χορηγηθεί από Ελληνικές τράπεζες και είναι εκπεφρασμένα σε ευρώ.

Στο πλαίσιο της υλοποίησης του σχεδίου αναδιάρθρωσης του Ομίλου, έχουν συναφθεί τρία (3) ομολογιακά δάνεια με σκοπό την αναχρηματοδότηση του υφιστάμενου τραπεζικού δανεισμού, με σκοπό την αναχρηματοδότηση του προηγούμενου τραπεζικού δανεισμού.

Αναλυτικότερα, την 21.12.2009 υπογράφηκαν μεταξύ της UNISOFT A.E και των πιστωτριών τραπεζών τα παρακάτω δύο (2) δάνεια, ένα κοινό ομολογιακό δάνειο ποσού € 30.000.000 διάρκειας 7 ετών και ένα μετατρέψιμο ομολογιακό δάνειο ποσού € 10.000.000 διάρκειας 7 ετών, με σχέση μετατροπής 1 ομολογία σε νέες 0.001015 νέες μετοχές της εκδότριας και δικαίωμα μετατροπής κατά βούληση των ομολογιούχων ανά πάσα στιγμή μετά την υπογραφή της σύμβασης. Το δικαίωμα μετατροπής του δεύτερου εξασκήθηκε τον Ιούνιο 2017 με αποτέλεσμα μετά την έκδοση των νέων μετοχών ο Όμιλος να απωλέσει τον έλεγχο στην εταιρεία αυτή. Ως εκ τούτου η εν λόγω εταιρεία έπαψε να συμμετέχει στην ενοποίηση και οι αντίστοιχες δανειακές υποχρεώσεις του Ομίλου μειώθηκαν αντίστοιχα.

Το τρίτο ομολογιακό δάνειο, ποσού € 13.350.000 διάρκειας 8 ετών, με επιτόκιο euribor + spread 2%, υπογράφηκε την 21.12.2009 μεταξύ των πιστωτριών τραπεζών και της ALTEC INTEGRATION και εκταμιεύθηκε την 18.01.2010.

Την 14.1.2010 η Altec Integration προέβη σε αύξηση του Μετοχικού Κεφαλαίου της κατά 10 εκατ. ευρώ με την έκδοση 100.000 νέων προνομιούχων μετοχών ονομαστικής αξίας € 100 εκάστης, οι οποίες εμπερικλείουν προνόμια έναντι των κοινών μετοχών. Τα προνόμια συνίστανται σε απόληψη κατά προτεραιότητα έναντι των κοινών μετοχών, σταθερού ετησίου μερίσματος ίσου με το 6% επί της τιμής έκδοσης των προνομιούχων μετοχών ακόμα και για χρήσεις για τις οποίες έχει αποφασισθεί η μη διανομή μερίσματος, με την επιφύλαξη των διατάξεων του άρθρου 44 του κ.ν 2190/1920 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. Η εν λόγω αύξηση αναγνωρίζεται από τα ΔΠΧΑ ως δανεισμός και παρουσιάζεται στις οικονομικές καταστάσεις στις βραχυπρόθεσμες χρηματοοικονομικές υποχρεώσεις. Κατά την αρχική αποτίμηση, αναγνωρίστηκε συνεισφορά μετόχων στα Ίδια Κεφάλαια, ποσού 2.500.000 €.

Επιπρόσθετα των ανωτέρω, στο β' τρίμηνο 2011 η Εταιρεία εξέδωσε κοινό ομολογιακό δάνειο για τη χρηματοδότηση της εξαγοράς της OTS A.E., με ενεχυρίαση των αποκτώμενων μετοχών αυτής, ύψους 3.199.890 €, διάρκειας 7,5 ετών, με επιτόκιο euribor + spread 3% το οποίο εκταμιεύθηκε την 20.04.2011 και η αποπληρωμή της πρώτης δόσης είχε οριστεί για την 31.12.2012.

Από την προηγούμενη χρήση, ο Όμιλος και η Εταιρεία εξαιτίας των προβλημάτων ρευστότητας που αντιμετωπίζουν δεν έχουν αποπληρώσει τις ληξιπρόθεσμες οφειλόμενες δόσεις και τους δεδουλευμένους τόκους των παραπάνω ομολογιακών δανείων και επιπρόσθετα δεν τηρούσαν τους οικονομικούς όρους των συμβάσεων (financial covenants). Δεδομένου ότι δεν είχε εξασφαλιστεί μετάθεση (waiver), οι ανωτέρω δανειακές υποχρεώσεις από ομολογιακά δάνεια έχουν ταξινομηθεί στις βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις.

Ο Όμιλος, την 30 Ιουνίου 2017 έχει βραχυπρόθεσμα δάνεια συνολικού ύψους 19.219.790 (31.12.2016: 18.227.101) τα οποία έχουν συναφθεί με ελληνικές τράπεζες σε Ευρώ, σκοπό έχουν την χρηματοδότηση του Ομίλου με κεφάλαια κίνησης και το μέσο επιτόκιο δανεισμού ανέρχεται σε 6% (2011: 6%) περίπου.

Ο Όμιλος σχηματίζει προβλέψεις για τους δεδουλευμένους τόκους εξυπηρέτησης των δανείων της και επιβαρύνει σχετικά τα αποτελέσματα της περιόδου.

10. Λοιπά Έσοδα/ (Εξοδα)

Κατά τη διάρκεια της συγκριτικής περιόδου η μητρική εταιρεία διέγραψε ενδοεταιρικές υποχρεώσεις 5,538 εκ. που αφορούσαν σε υποχρεώσεις σε θυγατρικές εταιρείες του Ομίλου σύμφωνα με την λογιστική βάση ρευστοποίησης αξίας που περιγράφεται στην σημείωση 2.

11. Χρηματοοικονομικά μέσα – Ιεράρχηση Εύλογης αξίας

Τα ποσά που περιέχονται στις συνημμένες συνοπτικές καταστάσεις χρηματοοικονομικής θέσης για τα διαθέσιμα, τους πελάτες και τις λοιπές απαιτήσεις, τις προκαταβολές, τους προμηθευτές, και τις λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις προσεγγίζουν τις αντίστοιχες εύλογες αξίες λόγω της βραχυπρόθεσμης λήξης των χρηματοοικονομικών αυτών μέσων. Οι εύλογες αξίες των χρηματοοικονομικών στοιχείων που είναι διαθέσιμα για πώληση δεν διαπραγματεύονται σε ενεργή αγορά. Ο Όμιλος τις αποτιμά στην εσωτερική λογιστική τους αξία καθώς:

- Οι εκδότες αποτελούν εταιρείες που δραστηριοποιούνται σε αγορές με χαμηλή εμπορευσιμότητα
- Οι αξίες των συμμετοχών δεν είναι σημαντικές σε σχέση με το σύνολο του ενεργητικού του Ομίλου και της Εταιρείας.

Οι μετοχές αυτές αποτιμώνται στο επίπεδο 3.

Οι εύλογες αξίες των δανείων είναι περίπου ίσες με τις λογιστικές αξίες τους καθώς τα δάνεια φέρουν κυμαινόμενα επιτόκια εκτός του μετατρέψιμου ομολογιακού δανείου της Altec Software το οποίο φέρει σταθερό επιτόκιο αλλά η εύλογη αξία του προσεγγίζει την λογιστική του χρησιμοποιώντας αξίες για παρόμοια χρηματοπιστωτικά μέσα που καθορίζονται από την αγορά.

Ο Όμιλος χρησιμοποιεί την κατωτέρω ιεραρχία για τον καθορισμό και τη γνωστοποίηση της εύλογης αξίας των χρηματοοικονομικών μέσων, ανά τεχνική αποτίμησης:

Επίπεδο 1: διαπραγματεύσιμες (μη προσαρμοσμένες) τιμές σε ενεργές αγορές για όμοια περιουσιακά στοιχεία ή υποχρεώσεις,

Επίπεδο 2: λοιπές τεχνικές για τις οποίες όλες οι εισροές που έχουν σημαντική επίδραση στην καταγεγραμμένη εύλογη αξία είναι παρατηρήσιμες είτε άμεσα είτε έμμεσα,

Επίπεδο 3: τεχνικές που χρησιμοποιούν εισροές που έχουν σημαντική επίδραση στην καταγεγραμμένη εύλογη αξία και δεν βασίζονται σε παρατηρήσιμα δεδομένα της αγοράς.

Κατά τη διάρκεια της περιόδου δεν υπήρξαν μεταφορές μεταξύ των επιπέδων 1 και 2, ούτε μεταφορές εντός και εκτός του επιπέδου 3 για την μέτρηση της εύλογης αξίας.

12. ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΣΥΝΔΕΔΕΜΕΝΩΝ ΜΕΡΩΝ

Οι ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις περιλαμβάνουν τις οικονομικές καταστάσεις της ALTEC ABEE και των θυγατρικών της. Σε σχέση με την ALTEC ABEE δεν υφίσταται μητρική με τη μορφή νομικής οντότητας καθώς το σημαντικότερο ποσοστό του μετοχικού κεφαλαίου ανήκει στον κ. Αθανάσιο Αθανασούλη.

Η ALTEC ABEE προμηθεύεται αγαθά και υπηρεσίες από, και πραγματοποιεί πωλήσεις προς συγκεκριμένες συνδεδεμένες εταιρείες στα πλαίσια της συνήθους επιχειρηματικής λειτουργίας. Αυτές οι συνδεδεμένες εταιρείες αποτελούνται από εταιρείες που έχουν κοινή ιδιοκτησία ή/και διοίκηση με την ALTEC ABEE.

Τα υπόλοιπα με συνδεδεμένα μέρη την 30 Ιουνίου 2017 έχουν ως εξής:

30.06.2017

A. Εταιρείες

ALTEC INTEGRATION AE
OTS A.E.

Ο Όμιλος		Η Εταιρεία	
Απαιτήσεις	Υποχρεώσεις	Απαιτήσεις	Υποχρεώσεις
		25.169	0
		13.680	0
0	0	38.849	0
B. Διευθυντικά στελέχη-Μέλη Διοίκησης:		0	0

31.12.2016

A. Εταιρείες

ALTEC INTEGRATION AE
OTS A.E.
INTERFACE AE

Ο Όμιλος		Η Εταιρεία	
Απαιτήσεις	Υποχρεώσεις	Απαιτήσεις	Υποχρεώσεις
		6.780	0
		29.355	0
		1.028	0
0	0	37.163	0
B. Διευθυντικά στελέχη-Μέλη Διοίκησης:		0	0

Οι συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη για την εξαμηνιαία περίοδο που έληξε την 30 Ιουνίου 2017 αναλύονται ως εξής:

1.1. - 30.06.2017

A. Εταιρείες

UNISOFT A.E.
ALTEC INTEGRATION AE
INTERFACE AE
OTS A.E.

Ο Όμιλος	
Πωλήσεις	Αγορές
0	0
0	0
0	0
0	0
0	0

Η Εταιρεία	
Πωλήσεις	Αγορές
254.635	0
124.797	0
4	0
8.484	0
387.920	0

B. Διευθυντικά στελέχη-Μέλη Διοίκησης:

0	352.791
----------	----------------

76.168

1.1. - 30.06.2016

A. Εταιρείες

UNISOFT A.E.
ALTEC INTEGRATION AE
INTERFACE AE
OTS A.E.

Ο Όμιλος	
Πωλήσεις	Αγορές
0	0
0	0
0	0
0	0
0	0

Η Εταιρεία	
Πωλήσεις	Αγορές
255.196	0
125.423	0
68	0
7.322	0
388.009	0

B. Διευθυντικά στελέχη-Μέλη Διοίκησης:

0	372.155
----------	----------------

0	66.297
----------	---------------

Οι πωλήσεις και η παροχή υπηρεσιών προς τις συνδεδεμένες εταιρείες γίνονται σε κανονικές τιμές αγοράς. Τα ανοιχτά υπόλοιπα τέλους χρήσεως είναι χωρίς εξασφαλίσεις και η τακτοποίηση γίνεται σε μετρητά. Δεν έχουν παρασχεθεί ή ληφθεί εγγυήσεις για τις παραπάνω απαιτήσεις. Για την εξαμηνιαία περίοδο που έληξε την 30 Ιουνίου 2017, ο Όμιλος δεν έχει σχηματίσει πρόβλεψη για επισφάλειες η οποία να σχετίζεται με ποσά που οφείλονται από συνδεδεμένες εταιρείες.

13. ΕΝΔΕΧΟΜΕΝΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΚΑΙ ΔΕΣΜΕΥΣΕΙΣ

(α) Δικαστικές υποθέσεις

Η Εταιρεία και οι θυγατρικές της εμπλέκονται (υπό την ιδιότητα του εναγόμενου και του ενάγοντος) σε διάφορες δικαστικές υποθέσεις και διαδικασίες επιδιαιτησίας στα πλαίσια της κανονικής λειτουργίας τους. Η διοίκηση καθώς και οι νομικοί σύμβουλοι εκτιμούν ότι οι εκκρεμείς υποθέσεις αναμένεται να διευθετηθούν χωρίς σημαντικές αρνητικές επιδράσεις στην ενοποιημένη χρηματοοικονομική θέση του Ομίλου ή της Εταιρείας, ή στα αποτελέσματα της λειτουργίας τους. Το συνολικό ποσό από τις πάσης φύσεως επίδικες υποθέσεις εναντίον του Ομίλου κατά την 30 Ιουνίου 2017 ανέρχεται σε 4 εκατομμύρια περίπου. Η πρόβλεψη που έχει σχηματισθεί για τις περιπτώσεις που θεωρείται πιθανόν να επιβαρύνουν τελικά τον Όμιλο ανέρχεται σε 640 χιλ. ευρώ περίπου και έχει αναγνωρισθεί στον λογαριασμό «Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις».

(β) Εγγυήσεις

Ο Όμιλος την 30 Ιουνίου 2017 είχε τις παρακάτω ενδεχόμενες υποχρεώσεις:

- Είχε παράσχει εγγυήσεις για τη συμμετοχή του σε διαγωνισμούς ποσού 0 (2016: ευρώ 84 χιλ.)
- Είχε εκδώσει εγγυητικές επιστολές καλής εκτέλεσης συνολικού ποσού ευρώ 1.313 χιλ. (2016: ευρώ 1.878 χιλ.)
- Είχε παράσχει εγγυήσεις για την αποπληρωμή εμπορικών υποχρεώσεων ποσού ευρώ 1.294 χιλ. (2016: ευρώ 1.986 χιλ.)

(γ) Δεσμεύσεις από λειτουργικά μισθώματα

Την 30 Ιουνίου 2017, ο Όμιλος είχε ποικίλες συμφωνίες λειτουργικής μίσθωσης που αφορούν την ενοικίαση κτιριακών εγκαταστάσεων και μεταφορικών μέσων. Τα ελάχιστα μελλοντικά πληρωτέα μισθώματα ενοικίασης βάσει μη ακυρώσιμων συμβολαίων λειτουργικής μίσθωσης την 30 Ιουνίου 2017, έχουν ως εξής:

	Ο Όμιλος	Η Εταιρεία
Εντός ενός έτους	50.000	7.000
2-5 έτη	200.000	28.000
Μετά από 5 έτη	-	-
Σύνολο	250.000	35.000

14. ΜΕΤΑΓΕΝΕΣΤΕΡΑ ΓΕΓΟΝΟΤΑ

Δεν υπάρχουν άλλα σημαντικά γεγονότα μετά την 30 Ιουνίου 2017 εκτός των αποφάσεων της Τακτικής Γενικής Συνέλευσης των Μετόχων που αναφέρονται στην σημείωση 2, που να επηρεάζουν την οικονομική κατάσταση του Ομίλου και της Εταιρίας.

Αθήνα, 20 Αυγούστου 2018

Ο Πρόεδρος & Διευθύνων Σύμβουλος

Το Μέλος

Αθανάσιος Χ. Αθανασούλης

Δημήτριος Α. Παγουρτζής

Ο Προϊστάμενος Λογιστηρίου

Δημήτριος Φαφούτης